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23. martā plkst. 14.00 Krāslavas Kultūras namā notiks 
Krāslavas novada pensionāru biedrības atskaites sapulce.
Tā sāksies ar nelielu senioru koncertu un “Senioru skolas” foto-

izstādi. Sapulces laikā iestāžu amatpersonas sniegs atbildes uz 
iepriekš iesniegtajiem jautājumiem. 

Jautājumus, priekšlikumus rezolūcijai līdz 21. martam lūdzam 
ielikt pasta kastītēs, kas atrodas pie novada domes un mūzikas 

skolas ēkām.

Piedāvā sīksīpolus, sēklas, dzī-
vo zemi, kūdru, mēslojumu, plē-
ves, kā arī polikarbonāta siltum-
nīcas par izdevīgām cenām un 

bezmaksas piegādi pa Krāslavu. 
Krāslava, Tirgus iela 15        Tālr. 28359679

Šī diena, lai Tev skaistāka par 
citām, 
Šī diena tikai reizi gadā aust, 
Lai pietiek spēka katram dzīves 

rītam, 
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi 
plaukst.

No sirds sveicam 
Broņislavu 

Pisarjonoku jubilejā!
Draudzenes

Mēs vēlam veselību, vēlam spēku,
Ikkatrai rūpei viegli garām iet.
Ar gaišu dzīves prieku, lai Jūs spētu
Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt. 

Mīļi sveicam
Annu KROPU 

nozīmīgajā dzīves 
jubilejā.
Krāslavas katoļu draudzes 

Caritas grupa

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt 
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst, 
Atļauj šodien saviem gadiem skanēt 
kā melodijai, kura sirdī šalc. 
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt, 
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

Sirsnīgi sveicam skaistajā 
jubilejā Mariju Osi!

Bijušie kolēģi - agronomi

Šodien numurā

Latvijā

I Muzikālā Olimpa iekarošana

Krāslavas Mūzikas skolas audzēkņi turpina 
plūkt uzvaras laurus konkursos. Pēdējā uzvara ir 
vis, vis….  Pagājušajā nedēļā Limbažos notika XIV 
Starptautiskais akordeonistu festivāls. Par pres-
tižajām balvām cīnījās jaunie mūziķi no Latvijas, 
Šveices, Igaunijas, Lietuvas, Krievijas, Baltkrievijas, 

Vācijas, Itālijas un Ukrainas. Festivāla ietvaros no-
tika VI Starptautiskais mūzikas skolu akordeonistu 
- solistu konkurss, kurā Krāslavas godu vecākajā 
“D” grupā aizstāvēja pedagoga Anatolija Livčas au-
dzēknis Daniels Dukaļskis. 

Turpinājums 2. lpp.Laureāta portrets.

Gatavošanās akordeonistu ansambļu reģionālajam konkursam.

Sirsnīgi sveicam 65 gadu 
jubilejā 

mūsu mīļo tēti un vectētiņu
Uldi Livdāni!

Vēlam stipru veselību un ilgus 
dzīves gadus!

Ar mīlestību, bērni un 
mazbērni 

SIA “Krāslavas Avots” 
AICINA DARBĀ kvalificētu ēku būvnieku ar 

autovadītāja B kategoriju!
Zvanīt darba laikā pa 

tālr. 65623123

Viens likums - dažādi 
rezultāti

Par atkritumu apsaim-
niekošanu Aglonas, Dagdas 
un Krāslavas novados

2., 5.lpp

Skatuves runas 
mākslas konkurss

3.lpp

Tūkstoš un viena 
nakts

Austrumu deju studijas 
“Malika” jubilejas koncerts

6.lpp

“Jāņtārpiņi” skolu 
piemiņas sardzē

9.lpp

Kā arī TV programma, 
sludinājumi un daudz citas 
aktuālas un noderīgas infor-
mācijas.

SĀKAS PIETEIKŠANĀS PROJEKTU KONKURSAM 
“LATVIJAS SAKRĀLAIS MANTOJUMS”

Rietumu Bankas labdarības 
fonds sadarbībā ar Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekciju 
jau sesto gadu pēc kārtas rīko pro-
jektu konkursu “Latvijas sakrālais 
mantojums”. Pieteikumu pieņem-
šana sākās 15. martā un tos varēs 
iesniegt līdz 18. aprīlim. 

Konkursa mērķis ir sekmēt 
Latvijas sakrālās arhitektūras un 
mākslas pieminekļu saglabāša-
nu un restaurāciju. Žūrijas komi-
sija izskatīs pieteikumus gan par 
dievnamu ēku, torņu un kupolu 
restaurācijas darbiem, gan arī par 
atsevišķu unikālu interjera objektu 
saglabāšanu, kā altārgleznas, lus-
tras, kroņlukturi u.c. 

Iesniegtos projektus vērtēs 
žūrija, kuras sastāvā ir Rietumu 
Bankas labdarības fonda pārstāvji 
un Valsts kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspekcijas pārstāvji, 
kas izvērtēšanas procesā dalās 
savā pieredzē un redzējumā, tā 
palīdzot noteikt aktualitāti un ne-
pieciešamību sakrālā mantojuma 
saglabāšanā. 

Atbilstoši šī gada konkursa 
nolikumam, iesniegt pieteikumu 
atbalsta saņemšanai drīkst jebkura 
Latvijā reģistrēta reliģiskā organi-
zācija vai biedrība, kuras īpašumā 

vai valdījumā atrodas valsts vai 
vietējas nozīmes valsts aizsargā-
jamie kultūras pieminekļi. Kopējais 
konkursa finansējuma apjoms šo-
gad ir 25 000 EUR; vienam projek-
tam – līdz 5000 EUR.

Ar konkursa nolikumu va-
rat iepazīties http://www.rblf.lv/
img/2017/Sakralais-mantojums.
pdf. Konkursā apstiprinātie pro-
jekti, kuriem tiks piešķirts finansē-
jums, tiks publicēti Rietumu Ban-
kas labdarības fonda mājas lapā. 
Par projektu konkursu “Latvi-

jas sakrālais mantojums 
Rietumu Bankas labdarības 

fonds rīko projektu konkursu “Latvi-
jas sakrālais mantojums” kopš 2012. 
gada. Šo gadu laikā atbalsts sniegts 
35 baznīcām visā Latvijā. Kopējā at-
balsta summa pa šiem gadiem - 116 
726 EUR. Konkursa rezultātā Rietumu 
Bankas labdarības fonds 2016.gadā 
piešķīra finansējumu šādām baznī-
cām: Bikavas Vissvētās Jēzus Sirds 
Romas katoļu baznīcai; Landskoronas 
Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu 
baznīcai; Landzes Evaņģēliski Luteris-
kajai baznīcai; Ludzas Jaunavas Mari-
jas Debesīs uzņemšanas Romas kato-
ļu baznīcai; Moskvinas vecticībnieku 
kopienas lūgšanu namam; Smiltenes 
Evaņģēliski Luteriskajai baznīcai.

Liels paldies par palīdzību suņa Lorda atrašanā sievietei no Skukiem 
un visiem, kuri centās palīdzēt un atrast suni.             Lorda saimnieki

•	 Sabiedrības integrācijas fonda 
padomes sēdē atbalstīja valsts 
budžeta finansējuma piešķirša-
nu 23 projektiem, kuru mērķis ir 
stiprināt ārzemēs dzīvojošo tau-
tiešu saikni ar Latviju. Padomes 
sēdē atbalstītie projekti paredz 
sekmēt latviešu valodas apgu-
vi, organizēt kultūras un izglī-
tojošos pasākumus, piemēram, 
vasaras nometnes un radošās 
darbnīcas Latvijā un ārvalstīs 
dzīvojošajiem bērniem. Kopu-
mā attiecīgajam mērķim ir pie-
šķirti vairāk nekā 259 000 eiro. 

•	 Rīgas domes priekšsēdētājs 
Nils Ušakovs (S) no personī-
gajiem līdzekļiem samaksājis 
Valsts valodas centra (VVC) uz-
likto 140 eiro sodu, un turpmāk 
Rīgas domes lapas sociālajā 
portālā “Facebook” krieviski un 
angliski uzturēšot par saviem lī-
dzekļiem. Pašreiz tiek gatavota 
prasība Satversmes tiesai (ST) 
un arī jurists tiekot apmaksāts 

no privātiem līdzekļiem.
•	 Latvijas lidsabiedrība “airBal-

tic” šī gada 16. maijā uzsāks 
iekšzemes lidojumus no Rīgas 
uz Liepāju. Lidojumi tiks veikti 
trīs reizes nedēļā ar “Bombar-
dier Q400 NextGen” lidmašīnu. 
Tas ilgs 40 minūtes. Vienvirzie-
na biļetes cena ir, sākot no 15 
eiro, ieskaitot lidostas nodevas 
un transakcijas maksu. Ir pa-
redzēts atjaunot arī Tukuma 
lidostas sertifikāciju, kas nebūs 
vienkārša, jo tai būs jāatbilst 
jaunākajām Eiropas Savienī-
bas prasībām. Tukuma lidostas 
operatora SIA “Sky port” valdes 
priekšsēdētājs Juris Rekšņa 
pauda, ka optimistiskā scenāri-
jā lidostas darbības atjaunoša-
na varētu prasīt līdz pusotram 
gadam.

•	 Lai arī Daugavā pie Pļaviņām 
vēl ir saglabājušies ledus krā-
vumi, pilsētai applūšana vairs 
nedraud. Līdz ar ledus iziešanu 
citur Daugavā Pļaviņās esoša-
jiem vižņiem nebūs grūdiena, 

la i 
k r ā -
vumi varētu sakustēties, līdz ar 
to visdrīzāk būs jāgaida, kamēr 
ledus izkusīs. Neskatoties uz 
ūdens līmeņa kritumu, pilsē-
tā joprojām tiek nodrošinātas 
operatīvo dienestu dežūras, lai 
vajadzības gadījumā spētu pa-
līdzēt iedzīvotājiem.

•	 Iestājoties pavasarim, Latvijā 
atgriežas “nacionālā sērga” 
jeb kūlas dedzināšana. Šo-
gad jau ir dzēsti aptuveni 40 
kūlas dedzināšanas gadījumi. 
VUGD informē, ka atbilstoši 
ugunsdrošības noteikumiem 
zemes īpašniekiem jāveic ne-
pieciešamie pasākumi, lai ob-
jekta teritorijā nenotiktu kūlas 
dedzināšana. Par šīs prasības 
pārkāpšanu VUGD atbilstoši 
LAPK 179.panta 1.daļai pie-
mēro naudas sodu fiziskajām 
personām no 30 līdz 280 eiro 
apmērā, bet juridiskajām per-
sonām - no 280 līdz 1400 eiro.
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Pasaulē

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Divu konkursa skaņdarbu (komponisti D. 

Džeimss un F. Kulau) izpildījums vainagojās 
ar triumfu. Rezultātā iegūts diploms un piemi-
ņas dāvana.

Pats Daniels šo muzikālā Olimpa virsot-
nes iekarošanu uzskata par visnozīmīgāko 
dzīvē.  Krāslavas pamatskolas devītklasnieks 
un Mūzika skolas astotās klases audzēknis 
skaidri atceras savu pirmo uzvaru. Otrajā 
mācību gadā, piedaloties konkursā Daugav-
pilī, viņš izcīnīja sudraba medaļu. Tam sekoja 
visdažādākie konkursi - Latgales, valsts un 
starptautiskā mērogā. Tajos Daniels ir iegu-
vis gandrīz divus desmitus prestižu balvu! Un 
galvenais - ir radies sapnis kļūt par mūzikas 
pedagogu. Apdāvinātais akordeonists atzinās, 
ka viņam ir paveicies piedzimt ļoti skaistā pil-
sētā. Lūk, kā īsumā savu audzēkni raksturo 
Anatolijs Livča: “Uzvara Limbažos ir likumsa-
karīga. Visā muzikālajā mācību laikā Daniels 
demonstrēja čaklumu, disciplīnu un agrīnu 
inteliģenci. Savu nākotni viņš noteikti saistīs 
ar mūziku, soli pa solim tuvojoties sava sapņa 
piepildījumam. Nav izslēgts, ka pienāks laiks, 
kad mēs strādāsim kopā.”

Daniels ir mūsdienīgs jaunietis. Viņa mu-

zikālās aizraušanās diapazons ir plašs, katrā 
žanrā ir iecienītākie izpildītāji un skaņdarbi. 
Viņš rūpīgi seko līdzi Latvijas repera Gacho 
darbībai, ja ir atbilstošs noskaņojums, labprāt 
klausās un spēlē klasisko mūziku. Uzska-
ta sevi par sporta līdzjutēju, fano par “Rīgas 
Dinamo”, viņa mīļākais hokejists ir Kaspars 
Daugaviņš. Pēc dabas Daniels ir sabiedrisks, 
viņam patīk brīvo laiku pavadīt draugu kom-
pānijā. Mūsu īsā saruna noslēdzās ar šādu 
laureāta atzīšanos: “Es mīlu Krāslavu, gribētu 
šeit gan dzīvot, gan strādāt!”

Lai piepildās jaunības sapņi!
Aleksejs GONČAROVS 

II Muzikālā Olimpa 
iekarošana

Piemiņas balva - mūsdienīga skaņu tumba. 

I Baltica 2017 – cīņa par ceļazīmi

Alekseja GONČAROVA foto

Viens likums - dažādi rezultāti
Ikviens no mums katru dienu rada atkritu-

mus. Atkritumi ir jebkurš priekšmets vai viela, 
no kuras tās īpašnieks atbrīvojas, ir nolēmis 
vai ir spiests atbrīvoties. Pasaules globālajā 
līmenī atkritumu apsaimniekošanas jautājums 
ar katru gadu kļūst aktuālāks un prognozes 
liecina, ka atkritumu ražošana ar katru gadu 
izmaksās mums aizvien dārgāk. 

Latvijas politika šajā jomā neatpaliek no 
pasaules. Dārgāk maksā tie, kuri atkritumus 
nešķiro, lētāk - kuri šķiro. Taču Latvijas ap-
stākļos nezin kāpēc šī Zaļā ideja - piedāvāt 
visus nosacījumus šķirot atkritumus, reali- 
zējas ļoti gausi, nepiedāvājot šo iespēju kā 
maksimāli ērtāko veidu par parastu atkritumu 
izmešanu kopējā papīrgrozā. Cik katrā novadā 
ir šo speciālo atkritumu šķirošanas vietu? Uz 
pirkstiem var saskaitīt. Kaut gan vajadzētu būt 
otrādāk. 

Nevienam nav noslēpums, ka atkritumi 
rada vides piesārņojumu. Lai arī cik pareizi 
šie atkritumi netiktu uzglabāti, videi kopumā 
tie rada kaitējumu, tāpēc neizbrīna, ka arī Lat-
vijā ik gadu tiek paaugstināts dabas resursu 
nodoklis par sadzīves atkritumu apglabāšanu. 

Saeima 2016. gada 15. decembrī pieņēma 
grozījumus “Dabas resursu nodokļa likumā”, kas 
stājās spēkā 2017. gada 1. janvārī, līdz ar to 
būtiski palielinājās dabas resursu nodoklis - no 
12,00 EUR līdz 25,00 EUR par vienas tonnas 
sadzīves atkritumu apglabāšanu. Līdz ar to 
ikvienam atkritumu ražotājam šogad un turpmā-
kajos gados palielināsies izmaksas par atkritu-
mu nodošanu. Arī turpmākajos gados dabas re-
sursu nodoklis palielināsies: 2018. gadā – 35,00 
EUR, 2019. gadā – 43,00 EUR un 2020. gadā 
sasniedzot likmi 50,00 EUR par tonnu.

Vai visur šis sadārdzinājums palielinās 
vienādi? Izpētīsim trīs novadu pašvaldības. 
Pārliecināsimies, ka viens likums, ko pieņē-
ma Saeima, Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
pašvaldībās nes dažādus rezultātus. 

Aglonas novads 
Aglonas novada teritorijā atkritumus ap-

saimnieko akciju sabiedrība “Daugavpils spe-
cializētais autotransporta uzņēmums”. Lai arī 
Saeima likumu pieņēma jau 2016. gada 15. 
decembrī, par to visiem atkritumu apsaimnie-
kotājiem bija zināms jau 2016. gada vasaras 
vidū, tikai 2016. gada 28. decembrī uzņē-
mums vērsās Aglonas novada domē ar ziņoju-
mu par izmaiņām sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojumu maksā. Pēc būtības 
šis nodoklis ir uzlikts kā obligāts maksājums 
atkritumu apsaimniekošanas firmām, kas no-
darbojas ar atkritumu apglabāšanu, nevis tieši 
iedzīvotājiem, kuri šos atkritumus rada. Bet, 
kā jau ierasts, visus izdevumus, kas rodas, ap-
saimniekojot atkritumus, firmas mēdz uzlikt uz 
iedzīvotāju pleciem. Zīmīgi ir tas, ka Saeima 
pieņem likumu par nodokļu likmes paaugstinā-

šanu par mērvienību tonnās, bet pašvaldībās 
tās pārtop citā mērvienībā - kubikmetros. Do-
māju, ja skolēns kādā eksāmenā uzrakstītu, 
ka 1 t = 1 m3 šāda atbilde tiktu novērtēta nega-
tīvi. Taču ir nozares, kur dažāda veida mērvie-
nības ļoti labi tiek pielīdzinātas vai kaut kādā 
veidā pielāgotas viena otrai. Mēs visi zinām, 
cik viegli savā miskastē ieviest ekonomiju, sa-
presējot atkritumus. Presēšana ir apjoma, tas 
ir kubikmetru, izmaiņu radīšana. Pamēģiniet 1 
kg vai tonnas svaru izmainīt! Vai tik neiznāks 
kā anekdotē, kur tiek uzdots jautājums, kas 
smagāks - 1 kg naglu vai 1 kg spalvu. Bet Lat-
vijā – Saeimā tonnas, pašvaldībās kubikmetri. 

Aglonas novadā lēmums par maksas ta-
rifu paaugstināšanu tika pieņemts 2017. gada 
9. janvārī. Ar 2017. gada 9. februāri lēmums 
stājās spēkā. Tātad reāli Aglonas novada ie-
dzīvotājiem janvārī bija jāmaksā vēl pēc veca-
jiem tarifiem. Un tikai no šī gada 9. februāra 
jāmaksā pēc jaunajiem tarifiem, kas ir šādi:

 1. Apstiprināt maksu par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu Aglonas novada 
teritorijā EUR 13,81 (trīspadsmit eiro un 81 
cents) apmērā par 1m³, ko sastāda:
•	 maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pār-

vadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu, dalītās at-
kritumu savākšanas, šķirošanas un pārkraušanas 
infrastruktūras objektu uzturēšanu – EUR 4,75 
(četri eiro 75 centi) par 1 m3 bez PVN;

•	 sabiedrisko pakalpojumu regulatora apstiprinā-
tais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
atkritumu poligonā – EUR 4,06 (četri eiro un 06 
centi), bez PVN maksājuma, par 1m³;

•	 dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabā-
šanu Dabas resursu nodokļa likumā noteiktajā 
apmērā – EUR 5,00 (pieci eiro un 00 centi), bez 
PVN maksājuma par 1m³.

Krāslavas novads 
Krāslavas novadā šis jautājums tika atrisi-

nāts ļoti ātri un laicīgi, protams, firmai par labu. 
Šajā novadā atkritumu apsaimniekotājfirma ir 
SIA “DOVA”. Firma dažas dienas pēc Saeimas 
likuma pieņemšana ar savu prasību vērsās 
Krāslavas novada pašvaldībā. 2016. gada 30. 
decembrī ārkārtas novada domes sēdē tika 
izskatīts šis jautājums un pieņemts lēmums.

Apstiprināt sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksu 98,35 EUR/t (bez PVN).

Noteikt norēķiniem par atkritumu apsaim-
niekošanu piemērojamo koeficientu pārejai no 
tilpuma (kub.m.) uz svaru (t) – 0,2. 

Noteikt, ka lēmums stājas spēkā 01.01.2017. 
Tātad redzam, ka viens likums, kas pie-

ņemts Saeimā, Krāslavas novada pašvaldībā 
sāk darboties jau ar 2017. gada 1. janvāri, tas 
ir, dažas dienas pēc lēmuma pieņemšanas, 
bet Aglonas pašvaldībā – tikai mēnesi pēc lē-
muma pieņemšanas. 

Turpinājums 5. lpp.

Par atkritumu apsaimniekošanu Aglonas, Dagdas un Krāslavas novados
Nīderlandes vēlēšanu

rezultāti
Eiropas valstu politiskie līderi ir vis-

notaļ pozitīvi reaģējuši uz Nīderlandes 
premjerministra Marka Rites uzvaru 
trešdien notikušajās parlamenta vēlē-
šanās, ar kuru tika novērsta galēji la-
bējā populista Gērta Vildersa nākšana 
pie varas. Rite ir saņēmis apsveikumus 
no vairākiem Eiropas vadošajiem politi-
ķiem, apsveikumi publicēti arī sociāla-
jos tīklos. Daudzi Eiropas politiķu ko-
mentāri vairāk koncentrējās uz Vildersa 
nespēju nākt pie varas, jo viņa Brīvības 
partija (PVV) ieguvusi tikai 19 no 150 
parlamenta deputātu vietām.

Patvēruma meklētājus sūta 
atpakaļ uz Grieķiju

Eiropas Savienībā (ES) tikko kā 
ieradušos patvēruma meklētājus atkal 
var sākt sūtīt atpakaļ uz Grieķiju, ja tā 
bijusi to pirmais ierašanās punkts bloka 
teritorijā. To paredz Eiropas Komisijas 
(EK) rekomendācijas, kas atjauno tā 
saukto Dublinas sistēmu. No šādas 
politikas atjaunošanas tiks izslēgti ne-
aizsargātākie patvēruma meklētāji, 
piemēram, pieaugušo nepavadīti ne-
pilngadīgie. Patvēruma meklētāju, kuri 
citās ES dalībvalstīs atradās pirms 15. 
marta, pieteikumus “vairumā gadījumu” 
izskatīs šīs valstis. Dublinas noteikumu 
atjaunošanu EK uzskata par obligātu, 
lai atjaunotu “normāli funkcionējošu” 
Šengenas zonas darbību.

Protesti Minskā
Baltkrievijas galvaspilsētā Minskā 

vairāki tūkstoši cilvēku trešdien sapul-
cējušies uz protesta akciju pret “para-
zītu” nodokli. Mazākas demonstrācijas 
notika arī citās Baltkrievijas pilsētās. 
“Likums pret sabiedrības parazītiem”, 
kā tas iedēvēts tautā, prasa, lai perso-
nas, kas strādā mazāk par 183 dienām 
gadā, samaksā valdībai kompensāciju 
par zaudētajiem nodokļiem, kas parasti 
ir aptuveni 237 eiro. Personām, kas ofi-
ciāli reģistrējušās kā bezdarbnieki, no-
doklis nav jāmaksā, bet ir katru mēnesi 
jāveic sabiedriskais darbs. Piekāpjoties 
protestētājiem, Baltkrievijas prezidents 
Aleksandrs Lukašenko pagājušajā ne-
dēļā paziņoja, ka “parazītu” nodoklis 
šogad netiks piemērots.

Cīņa ar sniegu
Par spīti pavasarīgajiem laikaps-

tākļiem marta sākumā, ASV Ņujorkas 
un Vašingtonas štatus skārusi spēcī-
ga sniega vētra, kas jau nodēvēta par 
“Stellu”. Tā štatus sasniedza 14. martā, 
taču ar sniega vētras sekām Ņujorkā 
un Vašingtonā cīnās joprojām. Vētra 
“Stella” izraisījusi pamatīgu haosu Ņu-
jorkas un Vašingtonas ielās, paralizējot 
virszemes sabiedriskā transporta kus-
tību. Lai gan sniega vērta Ņujorkā mar-
tā šķiet visai neierasta parādība, līdzīgi 
laikapstākļi pilsētā martā reģistrēti arī 
citos gados.
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Skatuves runas mākslas konkurss
Cilvēkiem piemīt 
unikāla spēja - ru-
nāt. To realizējam 
ar valodas palīdzī-
bu. Valodas galve-
nā funkcija ir infor-
mācijas un domu 
apmaiņa. Pasau-
lē ir vairāk nekā 
7000 dzīvo valodu. 
Neatkarīgi no tā, 
kurā no pasaules 
valodām runājam, 
mēs to darām, lai 
izklāstītu par sa-
vām vajadzībām, 
emocijām, pārdzī-
vojumiem; paustu 
savu viedokli. 

Reizēm runājam tāpat vien… Runā-
šana rada iespaidu par cilvēku, tāpēc ir 
svarīgi ko un kā mēs runājam. Nereti var 
dzirdēt cilvēkus sakām: “Viņš (vai viņa) 
nu gan prot skaisti runāt!” vai “Viņam ir tik 
skaista valoda!”

Kas ir skaista valoda? Vairums atbil-
dētu, ka tā ir dzimtā valoda. Taisnība gan! 
Katram cilvēkam vistuvākā un uztvera-

mākā ir sava valoda, kurā viņš runā kopš 
dzimšanas. 

Mēdz teikt, ka tas, kurš māk skaisti 
runāt, spēj valdīt pār cilvēku sirdīm un au-
sīm. Kā tas ir - skaisti runāt? Tā ir smal-
ka lieta. To veido ritmiska, plūstoša runa 
ar loģiski veidotiem, uztveramiem teiku-
miem. Svarīgs ir izmantotais vārdu krā-
jums, dikcija un izruna. Nav 
mazsvarīga arī sejas mīmika 
un žesti. Ir virkne nosacījumu 
un ieteikumu, kā iemācīties 
skaisti runāt. Publiskas uzstā-
šanās pamatu pamats ir pras-
me runāt. Aktieri, pasākumu 
vadītāji, deputāti, skolotāji un 
daudzu citu profesiju pārstāvji 
savā darba ikdienā izmanto 
šīs prasmes. Ar vārdu var pa-
nākt ļoti daudz. 

Atceros, ka savulaik tika 
rīkoti daiļlasītāju konkursi. 
Šī tradīcija nav zudusi, tikai 
tagad tos sauc par skatuves 
runas mākslas konkursiem. 

Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs ik 
gadu aicina Krāslavas novada skolu sko-
lēnus demonstrēt savas runas mākslas 

prasmes, piedaloties skatuves runas un 
mazās formas uzvedumu konkursā. Da-
lībnieku skaits iepriecinošs - 19 Krāsla-
vas novada skolu 1. - 12. klašu skolēni. 
Pavasarīgi mīlīgajā dienā klausīties ša-
jos bērnos un jauniešos bija īsta bauda. 
Izvēlētie prozas un dzejas darbi skolēnu 
izpildījumā skanēja pārliecinoši un izjus-

ti. Dalībnieki uzstājās ar nopietniem un 
nedaudz humoristiskiem daiļdarbiem lat-
viešu, latgaliešu un krievu valodās. Tā ir 
mūsu daudznacionālās pilsētas un nova-

da priekšrocība. 
Skolēni ar 

saviem pedago-
giem rūpīgi ga-
tavojas katram 
konkursam. Gri-
bas teikt paldies 
un paslavēt kat-
ru dalībnieku par 
drosmi uzstāties 
publikas priek-
šā un par prasmi 
nodot vēstījumu 
klausītājiem. Taču 
konkurss ir kon-
kurss… Visiem da-
lībniekiem tika pa-
sniegti diplomi un 
veicināšanas bal-
vas. Pirmās pakā-
pes diplomu iegu-

vēji dosies pārstāvēt Krāslavas novadu 
konkursa nākamajā kārtā, sacenšoties 
ar Latgales daiļlasītājiem. Žūrija, kuras 
sastāvā bija Dagdas vidusskolas valodu 
skolotāja Velta Augustova, aktieris, pasā-
kumu vadītājs Māris Susejs un laikraksta 
“Ezerzeme” redaktores vietniece, Krāsla-
vas amatierteātra aktrise Inga Pudnika, 

visaugstāko vērtējumu pie-
šķīra Emīlam Grišānam (3.kl., 
Krāslavas pamatskola, sk. 
Anita Teiviša), Madarai Ērikai 
Daņiļevičai (4.kl., Krāslavas 
pamatskola, sk. Valentīna 
Geka), Jurģim Jākobsonam 
(5.kl., Indras pamatskola, sk. 
Vija Sjadro), Alīnai Valterei 
(7.kl., Krāslavas pamatskola, 
sk. Ligija Mačuļska), Evelīnai 
Kristai Sitnikai (7.kl., Krās- 
lavas Valsts ģimnāzija, sk. 
Daina Andžāne), Iļjam Gavri-
kovam (12.kl., Krāslavas 
“Varavīksnes” vidusskola, sk. 

Galina Skredele, Nadežda Grebjolkina), 
Paulai Peipiņai (10.kl., Krāslavas Valsts 
ģimnāzija, sk. Ingrīda Grišāne).

Tikpat aizraujoša un spraiga bija kon-
kursa otrā daļa, kurā žūrijas vērtējumam 
tika piedāvāti mazo formu uzvedumi. Uz 
skatuves uzstājās teātra pulciņi no Krās- 
lavas pamatskolas, Krāslavas Valsts ģim-
nāzijas, Krāslavas “Varavīksnes” vidus-
skolas, Indras pamatskolas un Izvaltas 
pamatskolas. Visi konkursanti saņēma 
otrās un trešās pakāpes diplomus. 

Ar skaistām, košām un mūsdienīgām 
dejām konkursa dalībniekus sveica In-
dras Mākslas un mūzikas skolas dejotāji, 
pedagoģes Lidijas Trušeles vadībā. Īpa-
šu atsaucību guva jaunās horeogrāfes, 
mūsu novadnieces, Martas Krilovas vei-
dotā laikmetīgā deja - fragments no drī-
zumā vērtējumam nododamā diplomdar-
ba, beidzot augstskolu. Tas patiešām bija 
skaisti un uzrunājoši!

Inga PUDNIKA, 
foto no BJC arhīva

Koncerts Šķeltovā 
 “Sieviete kā pērle”

Katra sieviete priecājas par uzmanības aplie-
cinājumu no vīriešu puses gan  komplimentu veidā, 
gan pasniedzot ziedus! Arī mūsu ciema Petraneļa 
uzsmaida, kad vīrieši viņai dāsni dāvā komplimen-
tus, bet šogad ar to viņai ir par maz.

Sieviešu dienai tuvojoties, viņa sarīkoja vīrie-
šiem skati, kurā pati Petraneļa izvēlējās sev tīka-
mu līdzgājēju. Tā 5. marta pēcpusdienā Šķeltovā 
ieradās ciemiņi no Višķiem, Konstantinovas un  
Aglonas.

Lai vīri justos drosmīgāk, līdzi bija paņēmuši 
arī dažas dāmas atbalstam.

Petraneļa sevi dēvē par skaistāko starp pēr-
lēm, tāpēc tika meklēts arī īsts dārgakmens! Grūta 
bija izvēle, bet tā vainagojās! Petraneļa kopā ar 
savu izredzēto, smaidot un atvadas mājot, devās 
no zāles sev vien zināmā virzienā!

Izredzētā meklējumos palīdzēja: Višķu vīru 
vokālais ansamblis “Mols” (vadītāja Marta Bicā-

ne), “Ašie puiši” un 
meiteņu deju grupa 
no Konstantinovas 
(Kons tan t i novas 
TN vadītāja Gelena 
Radelicka), Aglonas 
amatierteātris (va-
dītāja Inga Sprūģe) 
un Šķeltovas jauktā 
vokālā ansambļa 
“Kombinācija” puiši 
(vadītājs Andris Bi-
žāns).

Paldies visiem kolektīviem, viņu vadītājiem, lī-
dzbraucējiem, klātesošajiem par jauko kopā pava-
dīto pēcpusdienu! Lai smaidiem un sirds siltumam 
mūsu sirdīs vienmēr ir vieta!

Astrīda LEIKUMA, Šķeltovas TN.

Marts mums asociējas ne tikai ar pavasara tuvošanos, bet 
arī ar Sieviešu dienu! Šajā laikā neizpaliek ziedi, dāvanas, 
laba vēlējumi un prieks! 

15. REIZI UZ LIELAJIEM
        LASĪŠANAS SVĒTKIEM

Sestdien, 11. martā, Latvi-
jas Nacionālajā bibliotēkā jau 15. 
reizi notika lielākās lasīšanas vei-
cināšanas programmas “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2016” 
noslēguma pasākums - “Lielie 
lasīšanas svētki”. Svētkos pie-
dalījās ap 800 žūrijas ekspertu 
– bērni, jaunieši un pieaugušie, 
no dažādiem Latvijas novadiem, 
pārstāvot skolas un bibliotēkas.

Kā ik gadu, arī šogad Krās- 
lavas novada vārds izskanēja, 
sveicot lasīšanas vēstnešus, aiz-
vadītā gada iecienītāko grāmatu 
autorus, ilustratorus, tulkotājus 
un izdevējus. Starp 712 bibliotē-
kām, kur lasīšanas maratonā ir 
piedalījušies 19 969  lasītāji, bija 
11 Krāslavas novada bibliotēkas, 
3 Krāslavas pilsētas skolu bib-
liotēkas, apvienojot 294 novada 

lasītājus.
Kā parasti, svētki noritēja di-

vās daļās: pasākums lasītājiem 
vecuma grupā 5+ un 9+ un pasā-
kums jauniešiem vecuma grupā 
11+ un 15+. Vienlaikus tika sveik-
ti aktīvākie vecāki, skolotāji, bib-
liotekāri nominācijās “Lasīšanas 
vēstneses” un “Tēvu kampaņas”, 
kuri rūpējas, lai bērni un jaunie-
ši mantotu lasītprieku un turētu 
godā saukli “Lasīt ir stilīgi!”

 “Tēvu kampaņas”  loteri-
jas izlozes laureātu vidū iekļuva 
arī Krāslavas novada centrālās 
bibliotēkas izvirzītais Pauliņu 
ģimenes tēvs – Andris Pauliņš, 
kurš mūsu bibliotēkā ir biežs ap-
meklētājs, četru lasošu un aktīvu 
bērniņu tētis. Pateicoties svētku 
atbalstītājiem, Pauliņu ģimene 
saņēma laimīgās biļetes uz Lat-
vijas Leļļu teātri.

Pateicamies  Krāslavas nova-
da domei par transporta nodroši-
nājumu un personīgi autobusa va-
dītājam Alfrēdam Glaudānam par 
komfortablu braucienu uz Rīgu. 
Sakām paldies Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas nozaru literatūras 
centra galvenajai bibliogrāfei, 
mūsu novadniecei Irēnai Moreino, 
kura ļoti sirsnīgi atsaucās  aicinā-
jumam vadīt mūs ekskursijā pa 
Latvijas Nacionālo bibliotēku. Un, 
protams, paldies bērnu vecākiem, 
skolotājām, bibliotekārēm, kas al-
laž rūpējas, lai bērni un jaunieši 
varētu lasīt aktuālu literatūru un 
iemantotu lasītprieku.

Krāslavas novada centrālās 
bibliotēkas bērnu literatūras 
nodaļas bibliotekāre Žaneta 

Moiseja
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Dagdas novadā

Soročinas gadatirgus
Piepildījās sens sapnis: es nokļuvu Soročinas gada-

tirgus raibajā virpulī. Šogad tas sakrita ar lielu notikumu 
– Ukrainas neatkarības piecgadi. 

Tikko nokļuvu aiz gadatirgus košajiem vārtiem, gal-
va gāja riņķī.

- Ei, pan, nopērc salmu cepuri vai māla svilpaunie-
ku. Bez tiem gadatirgus nav gadatirgus!

- Sanāciet! Hersonas arbūzi tikai par 2,5 tūkstošiem 
kuponu par kilogramu!

Knapi izspraucos cauri cilvēku pūlim līdz vietai, kur 
nupat sāksies svētku priekšnesumi. Tur lepni iet Zaparož-
jes kazaki, nosauļojušās meičas un puiši košos tērpos 
smaida mirdzoši baltus smaidus, kārtības sargs visu uz-
rauga.

Tradicionāli tiek uzskatīts, ka svētki ir atklāti tajā 
mirklī, kad no cilvēku pūļa izbrauc rati, kurus velk iejūgti 
vērši. Uz vezuma, ēzdama sēkliņas, sēž Hivrja, Solopija 
Čerevika bargā civilsieva. Aiz viņu mugurām – mīlnieki 
Paraska un Gricjko. Līdzko Havronjas Nikiforovnas ro-
kās parādījās mikrofons, tirgus laukumā sākās lamāša-
nās. 

- Kaut tu aizrītos, nejēdzīgais burlak! Kaut tavs tēvs 
dabūtu ar podu pa galvu. 

Un tikai pēc tam atskanēja tuvu un tālu viesu apsvei-
kuma runas.

Sāka skanēt mūzika, dziedātāji un dejotāji acumirklī 
piepildīja nelielo nojumi ar niedru jumtiņu. Pats Nikolajs 
Vasiļjevičs Gogols, šo vietu iezemietis, klīda pa gadatir-
gu, dalot autogrāfus ar lielu zoss spalvu. 

Godīgi atzīšos, visas fotogrāfijas uzņemtas pie “pa-
rādes ieejas”. Bet pats gadatirgus – tas ir milzīgs lauks 
ar blīvi izvietotām teltīm, kur plaši tiek piedāvātas lētas 
aizjūras preces. Tirdzniecība veicās slikti – ukraiņi pār-
dzīvo naudas trūkuma periodu. Retais pircējs no gadatir-
gus aiznesa makitru - bagātīgi rotātu māla trauku.

Aleksejs GONČAROVS, Ukraina

Avīzes jubileja. Ceļojums pagātnē

Gadatirgus bez gopaka nav gadatirgus.

Hivrja un Solopijs, Paraska un Gricjko.

Visi pirkumi – makitra un slota.

Zaparožjes kazaku iznāciens.Visdārgākais viesis – Nikolajs Vasiļjevičs Gogols.

Tā Poltavščinā sagaidīja Latvijas viesi.

Pāršķirstot personīgā arhīva krāju-
mus, nevilšus uzgāju un apjūsmoju 
fotoattēlus no Ukrainas. Kopš tā lai-
ka aizritējuši tieši divi desmiti gadu, 
bet atmiņā vēl spilgti saglabājušies 
iespaidi no Soročinas gadatirgus Uk-
rainā un iepazīšanās ar Poltavas cie-
mu, kurp mani uzaicināja radinieki. Tā 
nu ir sanācis, ka manas māsas, īstas 
krāslavietes, pēc augstākās izglītības 
savulaik devās uz Kijevu, tur apprecē-
jās, piedzima bērni, un Ukraina kļuva 
par viņu otro dzimteni. Viņas joprojām 
turpina braukt uz Krāslavu, savukārt 
es aizvien retāk 
dodos atbildes 
vizītē. Uzmanī-
gi sekoju līdzi 
n o t i k u m i e m 
neatkar īgajā 
Ukrainā, sirds 
mirkst asinīs. 
Kā tas varēja 
notikt: viena no 

Eiropas bagātākajām valstīm pārvēr-
tās liesmojošā pavardā? Tas ir kārtē-
jais pierādījums tam, ka revolūciju uz-
sāk romantiķi, bet augļus plūc nelieši. 
Valsts, kas pakļauta pilsoņu kara hao-
sam, atrodas uz finansiāli ekonomis-
kā sabrukuma robežas. Bet dāsnie 
ārvalstu sponsori, nežēlodami miljar-
dus Maidana un tā saucamās “Cieņas 
revolūcijas” rīkošanai, mazgā rokas 
un aizvien vairāk attālinās no pasau-
les karstā punkta. 
Labāk atgriezīsimies mierīgajā Ukrai-
nā deviņdesmito gadu vidū.

Gatavojoties 
XIV Galda dziesmu 
un “gvelžu” saietam
XIV Galda dziesmu un “gvelžu” 
saiets “Auni kuojas, lakstei-
gola!” notiks Dagdas novada 
Tautas namā 23. aprīlī plkst. 
15.00.

Ir jau kļuvis par tradīciju, ka pasā-
kums notiek aprīļa beigās un tā dalīb-
niekiem savas programmas ir jāpakārto 
saieta tēmai, kura katru gadu mainās. 
Šogad tā ir: Kāzas — “jā” vārda došanas 
svinības. 

Ģimenes dibināšana ir viens no sva-
rīgākajiem notikumiem cilvēka mūžā. 
Vedības - dainās visvairāk apdziedātais 
mūža gods, kas rituālu un tradīciju ku-
plumā, kā arī līksmībā, pārsniedz visus 
pārējos latviešu godus un svinības. 

Mūsdienās daudzi kāzu tradīciju 
vēsturiskie elementi ir aizmirsušies vai 
dus ar aizgājušajām paaudzēm kapu 
kalniņā. Nevienā Latvijas novadā tās 
nav saglabājušās pilnībā, bet visvai-
rāk arhaiskās tradīcijas ir iesakņojušās 
Latgalē, kaut gan arī tur tās, profeso-
res Janīnas Kursītes vārdiem grāmatā 
“Kāzas Latgalē” – “gājušas mazumā, jo 
sabiedrība, kuras attīstības pamatā ir 
bijusi sekošana tradīcijām apvienojumā 
ar jaunu iespēju meklējumu, nomainīju-
sies ar sabiedrību, kuras pamatā tiek likti 
jaunā meklējumi.” 

Šoreiz saieta dalībniekiem būs jāveic 
daži uzdevumi: jāapzina savas puses se-
nās kāzu tradīcijas, to norises epizodes. 
Jāsagatavo programma, atbilstoši saieta 
tēmai, ietverot tajā kādu no savas puses 
kāzu norises epizodēm (līgavas, līga-
vaiņa pavadīšana no mājām, pūrs, kāzu 
vārti, apdziedāšana, sagaidīšana, danči 
u.c.), kas attiecas, apmēram, uz 19.gs. 
vidu.  Saieta dalībnieku programmu pa-
matā, protams, ir jābūt dziesmām, kuras, 
lai izceltu saieta tēmu, var tikt papildi-
nātas ar stāstījumiem, tēlojumiem u.c. 
veida darbībām (uzstāšanās laiks līdz 15 
minūtēm). 

Laika gaitā ir mainījušās ne tikai 
kāzu tradīcijas, bet arī līgavas un līgavai-
ņa apģērbs. Šoreiz pievērsīsim uzmanī-
bu līgavas apģērbam, tāpēc otrais saieta 
dalībnieku uzdevums – izpētīt, kāds bija 
19.gs. vidus līgavas tērps un nodemons-
trēt to līgavu parādē.

Mūsu mērķis ir neaizmirst un daudzi-
nāt latvisko, tāpēc šoreiz celsim gaismā 
savas puses senās kāzu tradīcijas, ie-
klausīsimies dziesmās, jokos un iesaistī-
simies dejās.

Inta VIĻUMA
Dagdas novada Folkloras centra

 vadītāja
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Lego robotu sacensības 
Igaunijā

Divu dienu laikā mums bija jāpiedalās sava 
projekta par bitēm aizstāvēšanā, prezentēt savu 
stendu par skolu un Krāslavu, robota dizaina un 
programmas analīze, kā arī bija jāiztur robotu spēļu 
trīs raundi. Robotu spēlē mūsu komanda ierindojās 
23.vietā. Uzskatām, ka tas ir labs rezultāts, jo ar 
robotiku nodarbojamies tikai no 2016.gada novem-
bra. Grūtības pakāpe bija augstāka nekā Latvijā, jo 
komanda kā saziņas valodu varēja izmantot tikai 
angļu un Igaunijā robotika ir vairāk attīstīta.

Šis pasākums tika organizēts Igaunijas Nacio-
nālajā muzejā, un visiem dalībniekiem bija iespē-

ja to apmeklēt 
par brīvu, ko arī 
izmantoja mūsu 
komanda. 

K o m a n d a 
“Krekeri” saka 
paldies Krāslavas 
novada domei 
par transporta 
nodrošināšanu, 
Krāslavas tūrisma 
centram par sten-
da materiāliem 
par Krāslavu un 
suvenīriem, un, 
protams, skolēnu 
vecākiem par at-
balstu, jo tā bija 
vēl viena iespēja 
komandai gūt pie-
redzi, parādīt savu 
darbu un mācīties 
no citiem. 

Komandas
“Krekeri” 

skolotājas  
Daina Andžāne 

un Sandra 
Nemeņonoka

Krāslavas Valsts ģimnāzijas komanda “Kreke-
ri” 11. un 12. martā piedalījās Igaunijas robotu 
sacensību finālā Tartū. Pavisam bija 42 koman-
das, starp tām komandas no Itālijas, Moldovas 
un divas Latvijas komandas – mēs un Jelgavas 
Spīdolas ģimnāzijas komanda “Prāta vētra”.

 KRĀSLAVA – VISAGINAS - KRĀSLAVA
Diezgan nemīlīgā 10. marta 

rītā mēs, ģimnāzisti, atkal esam 
ceļā pie saviem draugiem – lie-
tuviešiem uz Visaginas ģimnā-
ziju. Mūsu draudzība ilgst nu jau 
14-to gadu. Varam droši apgalvot 
– draudzības saites kļūst arvien 
ciešākas un ciešākas!

Šoreiz devāmies ciemos lie-
tuviešiem nozīmīgā dienā - Lie-
tuvas Republikas neatkarības 
atjaunošanas 26. gadadienā. 
Bija patīkami redzēt, ka mūsu 
draugi ir pārņēmuši mūsu tradī-
ciju - sev tik nozīmīgajā dienā 
skolā rīkoja patriotisko dziesmu 
konkursu (tāpat kā mēs to darām 
Lāčplēša dienas ietvaros).

Lietuviešu ceļš pretī neat-
karībai, līdzīgi kā latviešiem, bija 
smags un pārbaudījumiem pilns. 
To apzinājās visi, tāpēc arī pa-
sākums bija ļoti svinīgs, aizkus-

tinošs. Skanot lietuviešu himnai, 
arī mēs, latvieši, stāvējām lepni 
paceltām galvām un jutāmies 
vienoti kopā ar lietuviešiem.

 Svinīgajā pasākumā Visa-
ginas skolā savā uzrunā mūsu 
skolas direktors J. Tukāns teica: 
”Lietuvieši ir piektā lielākā nāci-
ja Latvijā. Ikdienā jūs esat cieši 
kopā ar mums. Daudzi lietuvieši 
Latviju par dzīvesvietu izvēlēju-
šies pēc izsūtījuma Sibīrijā, jo 
Lietuvā atgriezties tiem nebija 
ļauts. Analogi daudzi latvieši šī 
paša iemesla dēļ apmetās uz 
dzīvi Lietuvā. Mūsu tautām un 
valstīm valstiskums un tā aizstā-
vēšana ir tas kopīgais pamats, 
kas ved Lietuvu un Latviju uz 
uzvaru, uz attīstību un uzplau-
kumu.”

Ar lielu sajūsmu tika uzņem-
ta arī mūsu sagatavotā koncert-

programma, ko demonstrēja 
mūsu desmitie. Viņu dejotās 
tautas dejas “Sudmaliņas”, 
“Spriguļi”, “Vanags un irbe 
rotājās”, deju kolāža “Visi 
ciema suņi rēja” radīja netē-
lotu sajūsmu mūsu draugos, 
bet Annas Buiničas skanī-
gajā balsī uzsāktā dziesma 
“Dzīvoš’ ilgi, ne tik ilgi” sa-
valdzināja ikvienu klātesošo. 
Savukārt koncertprogram-
mas noslēgumā mūsu sko-
lēnu nodziedātā dziesma lie-
tuviešu valodā tika uzņemta 
ar milzīgām emocijām – zāle 
piecēlās kājās, un visi dzie-
dāja līdzi. 

Diena pagāja ļoti ātri, 
un atkal nevienam negribējās 
šķirties. Skolēni ar jauniegūta-
jiem draugiem vēl ilgi sprieda 
par iespējām tikties atkal. Arī 

mēs, skolotāji, esam ideju pār-
pilni mūsu turpmākajai sadar-
bībai, gan iesaistoties kopējos 
projektos, gan rīkojot skolēnu un 

skolotāju kopīgus atpūtas pasā-
kumus. 

Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
skolotāja A. Jakovele

Turpinājums. Sākums 2. lpp.
Kā tad īsti ir ar tiem likumiem vienas valsts 

teritorijā? Kura no pašvaldībām pieļauj 
juridisko vai procesuālo kļūdu, tas tiks no-
skaidrots laika gaitā, jo šī raksta uzdevums 
ir vairāk informēt sabiedrību par to, kā Sa-
eimā pieņemts viens likums dažādi darbojas 
pašvaldībās.

No Krāslavas novada domes lēmuma tika 
apjausts, ka pāreja no tonnām uz kubikmet-
riem notiek pēc noteikta koeficienta - 0,2. 
Gribētu redzēt šo 0,2 koeficientu dabā, iz-
berot atkritumu urnā naglas un spalvas. Bet 
kaut kādā veidā taču Saeimas tonnas jāpār-
vērš šajos kubikmetros. Iespējams, vidēji tas 
arī atbilst patiesībai, runājot par sadzīves at-
kritumiem, taču daudzi novadnieki piekritīs, 
ka reizēm tiek maksāts par gaisu. 

Par to, kā par savām tiesībām šajā jautā-
jumā cīnās Krāslavas novada Indras ciema 
iedzīvotāji lasiet nākamajā rakstā. 

Dagdas novads 
Dagdas novadā šis jautājums tika risināts 

visjautrāk - divos etapos. Pirmajā etapā zi-
ņojot sabiedrībai par tarifu paaugstināšanu, 
bet otrajā etapā - paziņojot par atkritumu 
tarifu samazināšanos. 

 2016. gada 29. decembrī atkritumu ap-
saimniekotājfirma SIA “Clean R” vērsās Dag-
das novada pašvaldībā ar iesniegumu un 
konkrētu lūgumu - mainīt sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanas maksu no 2017. gada 
1. marta, nosakot to 14,41 EUR apmērā par 
1m3, neieskaitot PVN. 

19. janvārī tika pieņemts domes lēmums, 
kas paredzēja šādas pakalpojuma izmaksas:

“Tarifs par vienu kubikmetru būs 14,41 EUR/
m³ bez PVN (iepriekš 11,91 EUR/m3 bez PVN) 
no 2017.gada 1.marta līdz 2017.gada 31.de-
cembrim. Šajā cenā proporcionāli ir iekļauta 
dabas resursa nodokļa starpība 0,42 EUR/m³ 
par 2017.gada janvāra un februāra mēnešiem 
kā to nosaka “Atkritumu apsaimniekošanas li-
kuma” pārejas noteikumu 36.punkts.”

Dagdas novada dome ziņo sabiedrībai, ka 
tarifi pieaugs ar 2017. gada 1. martu, un ne-
zin kādēļ par 2017. gada janvāri un februāri 
nāksies maksāt starpību, kas tiks iekļauta 
turpmākajos maksājumos. Kā mēs konsta-
tējām, likums ir izdots ne iedzīvotājiem, 
bet atkritumu apsaimniekotājfirmām. Pēc 
būtības, firmas ir tiesiskas vispār nepiepra-
sīt tarifa paaugstināšanu un šos izdevumus 
uzlikt uz saviem pleciem, vai arī šo starpību 
sadalīt uz saviem un iedzīvotāju pleciem. 

Ar kādām tiesībām ir plānots piedzīt no 
iedzīvotājiem šo starpību, ja novada domes 
lēmums stātos spēkā tikai 2017. gada 1. 
martā? Šādu jautājumu uzdeva laikraksta 
lasītāji. Tāpēc par šo niansi laikraksta “Ezer-
zeme” redakcija atļāvās uzdot jautājumu 
Dagdas novada domes komitejas sēdē, 
saņemot atbildi, ka šo jautājumu varēs 
uzdot firmas pārstāvim, kurš ieradīsies uz 
domes sēdi. Pārstāvis ieradās, bet uzdot 
jautājumu neizdevās, jo domes sēdēs jau-
tājumus var uzdot tikai novada domes de-
putāti. Deputātiem tika skaidrots, ka šādu 
izlīdzināšanu firmai nodrošina “Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma” pārejas notei-
kumu 36.punkts, ko Saeima pieņēma 2016. 
gada 8. decembrī. 

Kāpēc Aglonas pašvaldībā atkritumu ap-
saimniekošanas firma nezina par šāda veida 
noteikumiem, nav saprotams. Bet redzam, 

ka viens likums dažādām firmām tiek izprasts 
un pielietots dažādi. Vienā - jaunie tarifi stā-
jas spēkā mēnesi pēc doms lēmuma pieņem-
šanas, neņemot vērā šo izlīdzināšanu, kas pat 
ar likumu atļauta, otrā pašvaldībā - pielieto-
jot šo izlīdzināšanas mehānismu. 

Izpētot minēto likumu, tiešām nākas se-
cināt, ka Saeima šāda veida likumu ir pie-
ņēmusi 2016. gada 8. decembrī, lai atbals-
tītu atkritumu apsaimniekotājus. Jo novada 
pašvaldības varētu vilcināties ar jauno tarifu 
ieviešanu. Zināms, ka domes lēmuma pie-
ņemšana ir pietiekami ilgstošs process, pēc 
kā seko šī lēmuma izsludināšana un stāšanās 
spēkā utt. Likums tika izdots par labu 
firmām, lai pašvaldību dēļ tās neciestu. Sa-
eimas skatījumā šāda pieeja ļauj pārdomāti 
izlīdzināt maksu par atkritumu apsaimnie-
košanu, veikt to pakāpeniskāk, savlaicīgi 
brīdinot par to iedzīvotājus. Likumprojekts 
paredz saudzējošāku pieeju iedzīvotāju 
maksājumiem 2017. gadā. 

2017. gada 23. februāra domes sēdē tika 
pieņemts vēl viens lēmums, kas paredz 
samazināt iepriekš apstiprināto atkritumu 
apsaimniekošanas tarifu no 14,41 EUR/m3 
(bez PVN) uz 13,21 EUR/ m3 (bez PVN).

Izmaiņas tarifā radās sakarā ar atkritu-
mu poligona, uz kuru tiek izvesti atkritumi 
no Dagdas novada, piemērotā koeficienta 
samazināšanu - 0,75, kas atbilst attiecībai 
starp poligonā pieņemto un apglabāto atkri-
tumu daudzumu. Tas nozīmē, ka par vienu 
m3 nodoto nešķiroto sadzīves atkritumu 
daudzumu dabas resursu nodoklis būs jā-
maksā 3,00 EUR nevis 4,00 EUR, kā tas bija 
paredzēts iepriekš.

 Interesanti šajā lietā ir tas, ka 2017. gada 
14. februārī Dagdas novada pašvaldībā tika 
saņemta SIA “Clean R“ vēstule par jauno 
piemērojamo koeficientu sadzīves atkri-
tumu apglabāšanai, kurā Dagdas novada 
pašvaldībai tiek paziņots par to, ka no 2017.
gada 1. janvāra atkritumu poligona ap-
saimniekotājs dabas resursu nodoklim par 
sadzīves atkritumu pieņemšanu piemēros 
koeficientu 0.75, kas atbilst attiecībai starp 
poligonā pieņemto atkritumu un poligonā 
apglabāto atkritumu daudzumam. 

Ļoti jocīgi, ka par šo koeficientu firma 
nezināja jau 2016. gada decembrī un kad 
iegriezās Dagdas novada domē uz domes 
sēdi janvārī, kad tika pieņemts pirmais lē-
mums. 

Izskatās, ka pati firma par saviem poli-
goniem un koeficientiem nav informēta. 
Un, ja par to Dagdas novada domei ziņo 
tikai februārī, tas nozīmē, ka koeficientu 
piemērošana, iespējams, notiek ar atpa-
kaļejošu datumu. Citādi šo fenomenu nevar 
izskaidrot. 

Mēdz teikt, ka par velti pat muša nedzied, 
tāpēc intereses pēc papētījām SIA “Clean R” 
darbību citos novados, lai pārliecinātos vai 
pakalpojuma cenu samazināšana, sakarā ar 
poligona koeficientu noteikšanu notika tikai 
Dagdas novadā. 

Ņemot vērā, ka ar firmu SIA “Clean R” 
Dagdas novadā jau no paša sākuma gāja ļoti 
jautri, pat tika izteiktas aizdomas par domes ie-
interesētību izdabāt šai firmai jau no iepirkuma 
brīža, lasītājiem būtu vērts iepazīties ar Dau-
gavpils pilsētas jaunajiem notikumiem, kas skar 
šo firmu un pilsētas domi. 

Iepirkuma uzraudzības birojs pēc Latvijas Ad-

ministratīvā pārkāpuma kodeksa 166.24 panta 
ierosinājis administratīvo lietu - Iepirkuma līgu-
ma, vispārīgās vienošanās, partnerības iepir-
kuma līguma un koncesijas līguma slēgšanas 
un grozīšanas noteikumu neievērošana. Pret 
Daugavpils pilsētas domes iepirkuma komisijas 
locekļiem, kuri 2014.gadā rīkoja iepirkumu uz 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 
Daugavpils pilsētā. 

Iespējamais pārkāpums saistīts ar līguma 
noteikumu izmaiņām ar firmu SIA “Clean R”, 
kas iedzīvotājiem piestādīja rēķinus ne par 
izvesto atkritumu svaru, bet par izvesto at-
kritumu apjomu m3, ko Daugavpils pilsētas 
dome nekontrolēja. Kā rezultātā iedzīvotāji 
maksāja par atkritumiem, kas līdz atkritumu 
izgāšanas vietai tā arī nenonāca. Tādējādi, 
kopš 2014. gada līdz 2017. gadam Dau-
gavpils pilsētas iedzīvotāji pārmaksāja 1 mil-
jonu 143 tūkstoši 238 eiro un 10 centus. 

Iepirkuma komisija tika izveidota ar 
Daugavpils mēra J.Lāčplēša 2013. gada 3. 
oktobra lēmumu. Par iepirkuma komisijas 
priekšsēdētāju, kurš atbild par visiem iepir-
kumiem, tika iecelts vicemērs P.Dzalbe. 

Cerams, ka Dagdas novada atkritumi visi 
“aizbrauca” līdz poligonam. 

 Apkopojot secinām, ka atkritumu 
pakalpojumu tarifi ar katru gadu pieaugs. 
Neskatoties uz to, ka dzīvojam vienā 
valstī, kur darbojas vieni likumi, vismaz tā 
vajadzētu būt, pakalpojuma tarifi mainās, 
koeficienti dažādos novados ir dažādi, 
jaunie tarifi tiek ieviesti dažādi. Visiem labi 
zināma patiesība “Viens likums - viena 
taisnība visiem”. Kā redzam, tas neattiecas 
uz atkritumiem. Atkritumu apsaimniekoša-
na ir ļoti ienesīgs bizness. 

Tāpēc iedzīvotājiem pašiem jābūt ļoti 
aktīviem savu interešu aizstāvjiem, jo kā 
prakse rāda, uz pašvaldību kontroli un at-
balstu cerības lolot ir veltīgi. Laba dome 
nerada iedzīvotājiem pārmaksu vairāk nekā 
viena miljona apjomā. To var izdarīt tikai 
tāda pašvaldība, kas nedomā par sabiedrī-
bas interesēm un to labklājību. Domāju, ka 
arī Dagdas novadā vajadzētu šo jautājumu 
aktualizēt. Ne tikai par pakalpojuma zemo 
kvalitāti, bet arī pārskatīt šī koeficienta 0.75 
atbilstību likumam līdz 2017. gada 1. jan-
vārim. Pati firma atzīst, ka šis koeficients 
atbilst attiecībai starp poligonā pieņemto 
atkritumu un poligonā apglabāto atkritu-
mu daudzumu. Un vai tad koeficients līdz 
2017. gada 1. janvārim neatbilda? Un kāpēc 
par šī koeficienta atbilstību Dagdas novada 
domi informē tikai februārī, nevis janvāri, 
piedaloties novada domes sēdē, kur tiek 
pieņemts lēmums par jaunajiem tarifiem? 

To Dagdas novada domes deputātiem 
derētu noskaidrot. 

Tie iedzīvotāji, kuri vēlas ietaupīt uz at-
kritumiem - iesakām tos šķirot, tādējādi par 
pakalpojumu nemaksājot vispār vai nieka 
daļu no sava ģimenes budžeta. 

Atgādinām, ka bez maksas gan fiziskas, 
gan juridiskas personas var nodot papīru, 
kartonu, makulatūru, tetrapakas, stikla iepa-
kojumus (pudeles, burkas), plastmasas taru 
(PET pudeles, maisiņus, plēves) un metāla 
iepakojumus (kārbas, bundžas, vāciņus).

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Viens likums - dažādi rezultāti
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“Jāņtārpiņi” skolu piemiņas sardzē

XXI gadsimts Latvijai iezīmējās kā 
globalizācijas un skolu optimizāci-
jas laikmets. Krāslavas novadā 2006. 
gadā tika likvidēta Vecbornes pamat-
skola un Ausekļa v.n. sākumskolas 
filiāle. 2009. gadā - Piedrujas pamat-
skola, 2015. gadā - Aulejas pamatsko-
la, 2016. gadā - Kalniešu un Skaistas 
pamatskolas.

Gatavojoties Latvijas Valsts simt-
gades svinībām, kā vienu no svarīgāka-
jiem uzdevumiem Krāslavas Bērnu un 
Jauniešu centra novadpētnieku pulciņš 
“Jāņ- tārpiņi” izvirzīja - izzināt, kā un 
kur tiek glabāta likvidēto skolu vēsture. 
Pateicoties Krāslavas novada domes at-
balstam, pirms skolas brīvdienām bijušie 
Kalniešu un Piedrujas skolu audzēkņi 
aizbrauca uz savām pirmajām skolām. 
Kalniešu skolā mūs sagaidīja muzeja va-
dītāja, bijusī skolotāja Marina Dilba. Bija 
sajūta, ka skolas sienas vēl glabā bērnu 
balsis un zvanu skaņas. Bijušie skolēni 
Santa, Samanta, Ligita un Guntis apcie-
moja savu bijušo klašu telpas, pasēdēja 
solos un izskraidīja gaiteņus. Šobrīd grū-

ti iedomāties, ka skolēnu skaits kādreiz 
bija vairāk kā 400 un mācības notika 3 
valodās. Bagāts izglītības vēstures ma-
teriāls glabājas vienā klases telpā. Sko-
las ēkas turpmākais liktenis pagaidām 
nav zināms. 
Sarunas laikā 
ar Marinu sa-
jutām, ka viss 
ir nodots gā-
dīgās rokās, 
būs pienācīgi 
sargāts un 
piemiņa par 
skolu tiks go-
dam nodota 
n ā k a m a j ā m 
paaudzēm.

P i e d r u j ā 
mūs sagaidīja 
majestāt iska 
bijušās skolas 
renovētā ēka. 
Saulaina un 
koši zaļa tā 
izskatījās kā 
svētku sala 

Piedrujas vēsturiskajā centrā. Mūs mīļi 
sagaidīja Piedrujas muzeja vadītāja, biju-
sī skolas direktore Ludmila Paņko.  Kopā 
ar Piedrujas pagasta pārvaldes vadītāju 
Ēriku Gabrusāni un bibliotekāri Jeļenu 
Račicku izgājām ekskursiju pa skaisto 
ēku, papriecājāmies par plašajām sa-
koptajām telpām un iedomājāmies, cik 
jauki te būtu mācīties 300 skolēniem, kā 
tas bija ne tik senajā pagātnē. Skolas iz-
glītošanas mūžs ilga 141 gadu. Skolas 
pirmsākumi atrodami 1868. gadā.

Visinteresantākais bija Piedrujas 
muzejs, kur saudzīgi glabājas pagas-
ta vēsturiskās bagātības, tajā skaitā arī 
skolas vēsture. Novadpētniece Ludmila 
ieinteresēja bērnus ar aizraujošu stās-
tījumu par senseno pagātni, kad pats 
Napoleons un Krievijas Impērija gribēja 
paturēt sev šo skaisto zemi Daugavas 
krastos. Pastāstīja arī par to, ka skolas 
jubileju svinēšanas laikā nāk uz muzeju 
bijušie skolas absolventi ar saviem bēr-
niem un mazbērniem, atceras skolas 

laiku un, gaišo atmiņu aizkustināti, raud.
Ko jūt bijušo skolēnu sirdis? Lep-

numu... Kaunu par šo laikmetu? Varbūt 
viss tiek pakļauts evolūcijas neatgrieze-
niskuma likumam: mainīties, attīstīties, 
pilnveidoties, lai cik sāpīgi tas neliktos...

 Neskatoties ne uz ko, mūsu pienā-
kums ir saglabāt piemiņu par bijušajām 
skolām, kaut tādā veidā atdodot tām pa-
rādu.

Nu jau veselu gadsimtu Rainis runā 
uz mums, sacīdams šos rūgtos vārdus: 
“Nepūlaties aizmirst prasošo, pārme-
tošo pagātni un zināt tik tagadni, kas 
pagātni piemin, zina nākotni, kura par 
tagadni ir vairāka. No tālienes un sā-
pēm redz arī tagadnes dzīvi skaidrāk 
kā no tuvienes un prieka.”

KBJC novadpētnieku
 pulciņa “Jāņtārpiņi” skolotāja 

Viktorija URBANOVIČA

Austrumu deju studijai 
“Malika” reklāma nav 
vajadzīga. Talantīgā 
studijas vadītāja Olga 
Malina ir pratusi ekso-
tiskajai mākslai piesais-
tīt simts daiļā dzimuma 
pārstāves ne tikai dzim-
tajā Daugavpilī, trešdaļa 
dejotāju ir no Krāslavas. 

Jau tradicionāli martā 
mūsu pilsētā norit atskaites 
koncerti. Šoreiz pavasara 
šovs bija divtik svinīgs, jo 
“Malika” svinēja desmitga-
di!

Apbrīnojama atmosfē-
ra: koši skatuves tērpi, da-
žāda vecuma dejotājas - no 
skolas vecuma līdz pilnī-

bā nobriedušam. Daudzas 
Daugavpils un Krāslavas 
austrumu deju cienītājas ir 
godam pārstāvējušas val-
sti dažādos starptautiskos 
konkursos un festivālos. 

J u b i l e -
jas koncerta 
p r o g r a m m a 
pārsteidza ar 
daudzveidību 
un ģeogrāfis-
ko plašumu: 
tika demons-
trētas austru-
mu un Āfrikas 
dejas, Eiropas 
un Latīņameri-
kas…Pārstei-
dza arī ho-
reogrāf isk ie 
r i s i n ā j u m i , 

Tūkstoš un viena nakts kad ierastie treniņu vingrinājumi 
pārtapa spožos un baudāmos 
priekšnesumos. 

Austrumi ir smalka lieta, 
bet, lai iegūtu artistiskumu, ar 
vēlmi vien nepietiek - ir jāiegul-
da milzīgas pūles. Par to turpina 
pārliecināt talantīgā pedagoģe 
Olga Malina. Vizuālais baudī-
jums, novitāte, gaismas, krāsas, 
ritmu daudzveidība. 

Desmit radošo gadu laikā 
austrumu deju kompozīcijas vai-
rākkārt ir papildinājušas dažā-
dus masu pasākumus pilsētā un 
laukos. Viss, ko dara no sirds, 
vienmēr raisa atbildes reakciju 
no zāles. Tā notika arī otrajā 
marta sestdienā. Neaizmirsta-
mas austrumu pasakas!

Aleksejs GONČAROVS

Zināt pagātni ir zināt nākotni. /Rainis/
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Zupa ir īpašs ēdiens, kuru ir jāprot iz-
vārīt. Zupas ir atrodam

as visu tautu ēdien-
kartēs. Tās m

ēdz būt gan biezzupas, gan 
veģetārās, gan aukstās, zivju, piena, gan 
arī apvienotās. Ar zupu (buljoni) var sākt 
ēdienu kārtu un zupa var būt arī vienīgais 
ēdiens – viss atkarīgs no tā, kuru zupu tu 

izvēlēsies.
Ja tu vēlies arom

ātisku, garšīgu zupu, 
tad tev ir jāatceras daži pavisam

 parasti 
padom

i:
1. Pirm

s gatavošanas vienm
ēr rūpīgi 

izlasi visu recepti.
2. Ja izvēlējies vārīt zupu, tad uzreiz 

pēc ienākšanas virtuvē uzliec vārīties ūde-
ni, ja receptē nav m

inēts savādāk.
3. Visas zupas ir jāvāra bez vāka uz 

m
ērenas uguns – lai tikai knapi burbuļo. 

Izņēm
um

s ir gaļas zupas – gaļu vāra zem
 

vāka, tikko tā gatava, vāku uzreiz noņem
.

4. Lai zupa sanāktu garšīga un atse-
višķi produkti nepārvārītos, stingri jāievēro 
secība, kad kurš produkts jāpievieno.

5. Jebkuras garšvielas, izņem
ot at-

sevišķi norādītās, jāsadala divās daļās – 

pirm
o daļu pievieno zupai pirm

o 5 vārīša-
nās m

inūšu laikā, otro – īsi pirm
s zupas 

vārīšanas beigām
, ja receptē nav norādīts 

savādāk.
6. Sāli vislabāk pievienot zupai īsi 

pirm
s vārīšanas beigām

 – tad visvieglāk 
var noteikt nepieciešam

o sāls daudzum
u 

un saglabāt zupā izm
antoto produktu da-

bisko garšu.
7. Ja zupas pam

atā ir buljons, tad, 
sākot vārīt buljonu, katlā jāieliek vesels 
sīpols ar visām

 m
izām

, kurš pēc tam
, kad 

buljons ir gatavs, ir jāizņem
 – sīpols pie-

dos buljonam
 dzidrum

u. Ja vēlas buljonu 
ne tikai dzidrināt, bet arī iekrāsot, tad var 
vārīšanas sākum

ā pievienot arī veselu 
nem

izotu, rūpīgi nom
azgātu burkānu.

Pirm
ā lieta, kas jāsaprot – šī spīdīgā 

šokolādes un kondensētā piena glazūra 
nederēs kurai katrai kūkai. Visparastāko 
poraino biskvītkūku ar to apklāt būs grūti, jo 
glazūra iesūksies biskvīta porās. Bet ceptās 
siera kūkas ar glazūru vienkārši neapklā-
sies. 

Pieredzējušākie 
glazūras 

gatavotāji 
savās pam

ācībās vienm
ēr norāda, ka visla-

bākais variants ir izm
antot ļoti aukstu un pat 

saldētu m
usa (putota siera krēm

a vai putu-
krējum

a) kūku. 
Spoguļglazūras pam

atā ir cukura sī-
rups, kam

 pievienots uzbriedināts un izšķīdi-
nāts želatīns, kondensētais piens, kā arī iz-
kausēta šokolāde. Želatīns ir tas, kas palīdz 
glazūrai sastingt, bet kondensētais piens, 
šokolāde un sīrups padara to izteiksm

īgi 
spīdīgu. Bet spilgtās krāsas tiek panāktas ar 
pārtikas krāsvielu palīdzību.

Pirm
s glazūras gatavošanas, laikus der 

nodrošināties arī ar kādu piltuvi, kulinārijas 
term

om
etru, restītēm

, uz kurām
 likt glazē-

jam
o kūku, dziļu plāti, kurā satecēt liekajai 

glazūrai un paletes nazi.
G

lazūrai nepieciešam
ās sastāvdaļas:

•	 300 g cukura;
•	 200 g kondensēta piena;
•	 150 m

l ūdens;
•	 20 g želatīna;
•	 125 m

l ūdens;
•	 300 g baltās šokolādes gabaliņu;
•	 pārtikas krāsvielas.

Vispirm
s katliņā ber cukuru, pielej kon-

densēto pienu un 150 m
l ūdens. Katliņu uz 

lēnas uguns silda un ik pa laikam
 apm

aisa, 
lai cukurs izkustu. Paralēli uzbriedina želatī-
nu iekš 125 m

l ūdens. Kad cukura un kon-
densētā piena sīrups burbuļo, tam

 pievieno 
uzbriedušo želatīnu un kārtīgi iem

aisa kar-
stajā m

asā, lai tas izkustu.
Baltās šokolādes gabaliņus saber pa-

lielākā bļodā. Tiem
 pārlej karsto kondensētā 

piena m
asu. Ļauj dažas m

inūtes nostāvē-
ties, tad m

asu sam
aisa, lai šokolādes ga-

baliņi izkustu. Svarīgi ir m
asu nepārm

aisīt, 
lai neveidotos gaisa burbulīši. Kad m

asa 

vienm
ērīga, tai pievieno vēlam

o pārtikas 
krāsvielu tik daudz, lai iegūtu spilgtu toni. 
Pēc tam

 spoguļglazūru atdzesē, līdz tā ir 
35–37°C

 karsta.
Tikm

ēr uz restītēm
 liek kūku, kuru pa-

redzēts glazēt, apakšā paliekot plāti, kurā 
satecēs glazūra. R

em
deno spoguļglazūru 

bagātīgi lej virsū kūkai, lai tā pam
atīgi no-

segtos. G
lazūrai ļauj nostāvēties vism

az 4 
stundas, lai tā sastingtu. Pēc tam

 kūku pār-
liek uz skaistāka šķīvja un pasniedz.

Svaigais raugs – šis rauga veids ir 
viens no pazīstam

ākajiem
. Svaigais, pre-

sētais rauga klucītis ne vienas vien saim
-

nieces virtuvē ir goda vietā, jo to ir salī-
dzinoši viegli izm

antot. Tas sastāv no 70 
procentiem

 ūdens, bet pārējā daļa ir dzī-
vais raugs, kas patiesībā ir sakom

presē-
tas rauga šūnas. M

īksts un labi drūpošs, 
tas ir viegli izšķīdinām

s ar cukura un silta 
ūdens palīdzību. Pateicoties tam

, ka tas 
vislabāk uzbriest un padara m

īklas izstrā-
dājum

us īpaši gaisīgus, tā būs vislabākā 
izvēle, ja nebaida priekšdarbi. Tom

ēr šim
 

rauga veidam
 ir arī savi m

īnusi – tas ir jāiz-
lieto līdz term

iņa beigām
 un jāuzglabā le-

dusskapī, lai nesakalstu un nesabojātos. 

Svaigais raugs ir īpaši piem
ērots m

aizes 
un pīrāgu cepšanai.

Sausais raugs – ērts produkts tiem
, 

kam
 patīk visu gatavot ātri. Sausais raugs 

sastāv no granuliņām
, kurās pēc apstrā-

des m
itrum

a ir ļoti, ļoti m
az. Tā kā šūnas 

sausajā raugā ir “jāpam
odina”, to pirm

s iz-
m

antošanas ieteicam
s izm

ērcēt ļoti karstā 
ūdenī vai citā šķidrum

ā.
Ā

trais raugs – ļoti līdzīgs sausajam
 

raugam
, taču tā apstrāde ir pašam

 rau-
gam

 saudzīgāka. Līdz ar to ātrais raugs 
nav īpaši jām

ērcē pirm
s izm

antošanas. 
Tāpēc to pārējām

 m
īklas sastāvdaļām

 var 
pievienot uzreiz. Tas jo īpaši noderēs da-
žādu picu m

īklu un bulciņu m
īklu gatavo-

šanai.K
ā pareizi aizvietot dažādus rau-

gus receptēs
Ja recepte pieprasa svaigo raugu, bet 

m
ājās ir vien sausais vai ātrais raugs, tad to 

var vienkārši aizvietot. G
alvenais atcerēties 

attiecību 2:1. Ja vajadzīgi 20 gram
i svaigā 

rauga, tad tā vietā var izm
antot vienu paci-

ņu (7 gram
i) ātrā rauga, ko nav nepiecie-

šam
s pirm

s tam
 izšķīdināt ūdenī.

Bet, ja gadījies nopirkt sauso raugu, 
kas jāšķīdina, bet recepte pieprasa sauso 
ātro raugu, tad šķīdinām

ais sausais raugs 
būs vajadzīgs par ceturtdaļu vairāk. Situā- 
cijā, kad vajadzīgs pretējs efekts, attiecīgi 
izm

anto par ceturtdaļu m
azāk ātrā rauga.

G
aršīgas zupas pagatavošana

M
ājās gatavota spoguļglazūra

K
ā pareizi izm

antot dažādus rauga veidus

P
ien

a
 zu

p
a

 a
r rīvētu

 
ka

rtu
p

eļu
 u

n
 p

u
tra

im
u

 
klim

p
ā

m
 

1/2 l ūdens,
1 l piena, 
2 glāzes rīvētu kartupeļu
½

 biezas putraim
u putras,

1 ola,
sāls,
sviets

R
īvētiem

 kartupeļiem
 no-

spiež sulu, kartupeļus sam
ai-

sa ar biezputru, sakultu olu. 
Verdošā, pasālītā ūdenī ar ka-
roti laiž klim

pas un vāra, pie-
lejot karstu pienu. Pasniedzot 
zupai pieliek sviestu.

B
u

rkā
n

u
 u

n
 biezp

ien
a

 
sa

cep
u

m
s 

S
āls,

300 g burkānu,
50 g sviesta,
100 g biezpiena,
2 olas,
1 tējk. cukura,
rīvm

aize
N

otīrītus 
burkānus 

sa-
rīvē 

skaidiņās, 
liek 

katliņā, 
ielej nedaudz ūdens, pieliek 
sviestu, sāli, cukuru un sautē, 
līdz burkāni m

īksti un ūdens 
iztvaikojis. 

Atdzisušiem
 

bur-
kāniem

 
pievieno 

caur 
sietu 

izrīvētu biezpienu, olu dzelte-
num

us un izm
aisa. Pēc tam

 
iecilā saputotus olu baltum

us, 
liek ar sviestu ieziestā un ar 
rīvm

aizi izkaisītā veidnē, nolī-
dzina, pārkaisa ar rīvm

aizi un 
cepeškrāsnī sacep. Pasniedz 
ar skābu krējum

u vai brūkleņu 
m

ērci.

P
ien

a
 zu

p
a

 a
r ķirbjiem

 
u

n
 ka

rtu
p

eļiem
 

400 g piena,
400 g ķirbju,
150 g burkānu,
50 g sviesta,
30 g sāls

Burkānus 
sarīvē 

skai-
diņās, 

liek 
katliņā 

sakarsētā 
sviestā un apcep, pielej ver-
došu ūdeni, pievieno kubiņos 
sagrieztus kartupeļus, sāli un 
vāra 5 - 8 m

inūtes. Pēc tam
 

pieliek kubiņos sagrieztu ķirbi. 
Kad visi dārzeņi m

īksti, pielej 
pienu un uzvāra.

C
ep

ti a
voka

d
o

2 avokado,
4 cherry tom

ātiņi,
25 g (1 šķēle) zilā siera,
25 g (1 šķēle) m

ozarellas 
siera,
1 ēdam

karote olīveļļas,
1 ēdam

karote sēklu m
aisīju-

m
a (sezam

a sēklas, saules-
puķu sēklas u.c.),
1/2 citrona sulas,
sāls, baziliks

Ieslēdz 
cepeškrāsni 

uz 
200 grādiem

. G
atavo pildīju-

m
u: 

cherry 
tom

ātus 
sagriež 

četrās daļās, liek bļodā. Sad-
rupina zilo sieru un m

o-
zarellas sieru, pievieno 
tom

ātiem
. 

Pildījum
am

 
pieliek 

nedaudz 
sāls, 

1 ēdam
karoti olīveļļas, 

1 
ēdam

karoti 
dažādu 

sēklu 
m

aisījum
a, 

visu 
sam

aisa. Ņ
em

 2 avo-
kado, pārgriež uz pu-
sēm

, 
izņem

 
kauliņus. 

Ar m
azu karotīti izgrebj 

nedaudz avokado m
īk-

stum
a. 

Sagatavoto 
pildījum

u liek avokado 
pusītēs, pārlej visu ar 
citronu sulu. C

ep 200 

grādos cepeškrāsnī 15 - 20 
m

inūtes. 
G

atavus 
avokado 

pārber ar baziliku.

K
ra

u
kšķīgā

 m
a

izīte a
r 

p
īles krū

tiņ
u

1 pīles krūtiņa,
1/3 svaigas ciabatas,
1 sauja rukolas,
1 sauja saplūkātu rom

iešu 
salātu,
1 sauja sarīvēta siera,
2 ēdam

karotes skāba krēju-
m

a,
1 ēdam

karote B
B

Q
 m

ērces,
1 ēdam

karote sojas,
1 ēdam

karote graudaino si-
nepju
sāls, pipari

Pīles krūtiņai ar nazi vieg-
li iegriež ādiņu. Apber ar sāli 
un pipariem

. Atstāj uz 10 m
i-

nūtēm
. 

Ieslēdz 
cepeškrāsni 

uz 180 grādiem
. G

atavo m
ērci: 

sajauc bļodiņā krējum
u ar soju 

un steika m
ērci. U

z aukstas 
pannas 

liek 
pīles 

krūtiņu 
ar 

ādiņu uz leju. Brīdī, kad pīle 
sāk 

cepties, 
uzņem

 
laiku 

~ 
4 m

inūtes. Apgriež otrādi un 
cep vēl 3 m

inūtes. Liek pannu 
(vai uzliek gaļu uz folija gaba-
la) cepeškrāsnī uz ~ 6 m

inū-
tēm

. Kam
ēr pīle karsējas, uz 

sm
alkas rīves sarīvē sieru un 

saplūkā salātu lapas. Sajauc 
rukolu un lapas ar sieru. N

o-
liek m

alā. Izņem
 pīli no krāsns, 

ietin folijā un atpūtina aptuveni 
8 m

inūtes. N
ogriež no m

aizes 
kukulīša 1/3 un pārgriež to ho-
rizontāli uz pusēm

, uzsm
ērē 

sinepes un liek cepeškrāsnī.  
Pīli sagriež šķēlītēs. Izņem

 cia-
batu no krāsns. Ņ

em
 m

aizes 

pusītes, liek lapu m
ix, pārlej ar 

m
ērcīti, uzliek gaļu, vēl m

azliet 
m

ērces un izgaršo.

K
a

rtu
p

eļu
 u

zkod
a

 a
r 

krēm
u

P
am

atnei:
12 m

azi kartupeļi,
olīveļļa,
1 zariņš rozm

arīna (ja ir),
sāls,
P

ildījum
am

:
1 (apm

ēram
 250 gram

i) kar-
sti kūpināta forele vai cita kū-
pināta zivs,
diviem

 krēm
iem

 vajadzēs (ja 
izvēlaties gatavot vienu, tad 
sastāvdaļas x2):
3 ēdam

karotes biezpiena,
2 ēdam

karotes skāba krēju-
m

a,
sāls,
dilles vai lociņi,
3 ēdam

karotes krēm
siera,

1 m
arinēts gurķis,

1 citrona m
iziņa,

1/2 citrona sulas,
dilles

Ieslēdz krāsni uz 190 grā-
diem

. Kartupeļus liek cepam
a-

jā traukā un ieeļļo, apber ar sāli 
un 

rozm
arīna 

lapiņām
. 

Liek 
cepties uz 30 m

inūtēm
. Pa to 

laiku 
pagatavo 

krēm
us. 

Sa-
m

aisa 
biezpienu 

ar 
krējum

u 
un zaļum

iem
. O

tram
 krēm

am
 

– uz sm
alkās rīves sarīvē cit-

rona m
iziņu un gurķi, pievieno 

citrona sulu un iem
aisa krēm

-
sierā. Attīra zivi no asakām

 un 
sadala 

m
azākos 

gabaliņos. 
Kartupeļus 

izņem
 

no 
krāsns 

un m
azliet atdzesē. Pārgriež 

kartupeļus uz pusēm
, liek virsū 

krēm
sieru un zivtiņu.
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Lūgsim svētā Jāzepa aizbildnību!
Arī šogad martā iekrīt lie-

lākā daļa garīgi intensīvā Lielā 
gavēņa laika, kad gatavoja-
mies Lieldienām. 

Šajā mēnesī mēs svinē-
sim divus nozīmīgus svētkus 
- 20. martā (sakarā ar to, ka 19. 
marts ir svētdiena) mēs godi-
nāsim sv. Jāzepu, savukārt 25. 
marts ir Kunga Pasludināša-
nas svētki.

Sv. Jāzeps, Vs. Jaunavas 
Marijas līgavainis un Jēzus au-
džutēvs, ir izcila personība Baz-
nīcā. Viņa klusā, autentiskas vī-
rišķības pilnā gatavība pieņemt 
Dieva gribu ir labs piemērs, kam 
sekot, it sevišķi vīriešiem, kuri 
diemžēl mūsu draudzēs ir kūtrā-
ki nekā sievietes.

Pāvests Francisks atgā-
dina, ka sv. Jāzeps var būt par 
paraugu katram audzinātājam, 
it īpaši tēvam, kura pavadībā 
Jēzus auga gados, gudrībā un 
žēlsirdībā. Par sv. Jāzepu mēdz 
teikt, ka viņš ir klusējošais svē-
tais: nav pierakstīts neviens viņa 
teiktais vārds. Tomēr nav svarīgi, 
vai viņš ir runājis, vai nav runājis. 
Svarīga ir viņa nostāja, vienkār-
šība un pazemība, kas atklājas 
Bībelē. Viss, kas ir zināms par 
sv. Jāzepu, Jaunavas Marijas 
dzīvesdraugu, ir ņemts no sv. 
Mateja un sv. Lūkasa evaņģēli-
ju grāmatām. Neskatoties uz šo 
diezgan skopo informāciju, Jā-
zeps ir viens no populārākajiem 
svētajiem. To it sevišķi akcentēja 
pāvests Pijs IX, kad 1870. gadā 
pasludināja sv. Jāzepu par vi-
sas kristīgās Baznīcas aizbildni. 
1621. gadā pāvests Gregors XV 
19. martu, dienu, kad tika godi-
nāts sv. Jāzeps, paaugstināja 
par svētkiem, bet kopš 1714. 
gada saskaņā ar pāvesta Kle-
menta XI pavēli šī diena ir obli-
gāti svinamā kā lieli svētki visā 
katoliskajā Baznīcā. 

Sv. Jāzeps ir ģimeņu, la-
bas un svētas nāves aizbildnis, 
strādnieku, amatnieku, galdnie-
ku un namdaru, mežstrādnieku 
un inženieru, audzinātāju un ce-
ļotāju, bezpajumtnieku un trimdi-
nieku aizbildnis. 

Mūsdienās daudzi ticīgie 

sniedz liecības par Dieva žēlas-
tībām, kuras saņēmuši caur sv. 
Jāzepa aizbildniecību. Visbiežāk 
šīs liecības saistās ar ģimenēm, 
ar ģimeņu problēmu atrisinā-
šanu. Taču litānijā sv. Jāzepa 
godam daudzo titulu starpā ir 
nosaukti arī šādi - “Slimnieku ce-
rība” un “ļauno garu bieds”.

Itāliešu eksorcists (ļauno 
garu izdzinējs), priesteris dons 
Paskvalino Fusko, pamatojoties 
uz savu eksorcista pieredzi, at-
masko aptuveni 300 nešķīsto 
garu “specializāciju” fizisko slimī-
bu un psihisko traucējumu jomā. 
Viņš uzsver, ka viltīgā čūska 
cenšas izmantot savā labā ikvie-
nu cilvēka vājo vietu, morālu vai 
fizisku. Slimības ne vienmēr izrai-
sa dēmoni, taču viņi cenšas tās 
saasināt. Viņi barojas no sāpēm 
un ciešanām (kā mušas uz vaļē-
jas brūces), lai tās pastiprinātu, 
liktu slimniekam grēkot vai sacel-
ties, un tādējādi slimnieks zaudē 
nopelnus, ko būtu varējis gūt. 

Lai mazinātu to ļauno garu 
nežēlību un varu, kuri saasina 
dažādas slimības, dons Fusko 
piedāvā ticīgajiem konkrētu lūg-
šanu un dievbijības formu apko-
pojumu grāmatā “Aizsardzībai 
pret ļauno.” Autors saka, ka ļau-
nie gari esot paši atzinuši, kādas 
lūgšanas un kādu svēto godinā-
šanu viņi nevarot ciest. Piere-
dzējušais eksorcists uzsver, ka 
visspēcīgākie līdzekļi pret velna 
darbiem, secībā pēc to efektivi-
tātes ir 1) bieža grēksūdze; 2) 
dzīvot žēlastības, nevis grēka 
stāvoklī; 3) sv. Mise un Komū-
nija katru dienu; 4) Euharistiskā 
adorācija; 5) lūgšanas (īpaši Ro-
žukronis); 6) un kā pēdējie - ek-
sorcismi.

Šajā publikācijā no dona 
Fusko grāmatas esmu izvēlēju-
sies tikai tos dēmonus, kuri uz-
brūk konkrētiem cilvēka ķerme-
ņa orgāniem un tā daļām, kuri 
veicina psihiskus traucējumus, 
izmanto apzināta grēcīga stā-
vokļa plaisas un necieš sv. Jāze-
pa godināšanu un lūgšanas viņa 
godam. 

Godināsim sv. Jāzepu un 
lūgsim viņa palīdzību, ja slimība 

lokalizējas rīklē, vairogdziedzerī, 
mugurkaulā, krusta muskuļos, 
dzemdē un vēderā, vēdera iek-
šējos orgānos, aknās, sānos, 
ārējos dzimumorgānos, ceļa 
kauliņā, pēdu nervos, papēdī, 
cīpslās, perifēriskajos nervos, 
ādā. Sv. Jāzepa godināšanu ne-
cieš dēmoni, kuri izraisa vai saa-
sina slimības vispār, īpaši AIDS, 
fibromas, sifilisa, tuberkulozes 
gadījumos, kā arī baudkāres 
gadījumos, kad cilvēks tiek pa-
mudināts uz netikumiem, uz jeb-
kādu izvirtību, kad tiek izraisītas 
nesaskaņas starp laulātajiem, 
spēku izsīkuma un pārguruma 
gadījumos. 

Dons Fusko iesaka, ka slim-
niekiem, lāstu un buršanu upu-
riem vērtīga palīdzība ir eksor-
cizēta (svētīta) ūdens, sāls un 
eļļas pielietošana, pilnībā paļau-
joties uz Dieva žēlsirdību. 

Krāslavas draudzē tradicio-
nāli sv. Jāzepa svētku dienās 
notiek Lielā gavēņa rekolekci-
jas (garīgie vingrinājumi). Mēs 
esam aicināti šajos svētkos uz-
lūkot sv. Jāzepa tikumu paraugu 
un piesaukt viņa aizbildniecību. 
Lūgsim sv. Jāzepu, Baznīcas 
aizbildni, kura dzīve atspoguļo 
Ābrahama paklausību, Jēkaba 
pacietību, Jāzepa, Jēkaba dēla, 
šķīstību, Dāvida sirds dedzību 
un Salomona gudrību, lai viņš 
mums palīdz sagatavoties Kris-
tus Augšāmcelšanās svētkiem. 

Genovefa KALVIŠA

Ticības lietas II Baltica 2017 – cīņa par ceļazīmi

Atbildīgo eksāmenu uz skatuves veica četri Krāslavas novada 
kolektīvi – “Mozī latgalīši”, “Izvoltīši”, “Rudzutaka” un “Aulejas sie-
vas”. Dagdas kultūras brends - “Olūteņi”, “Sovvaļnīki”, “Akmiņeica”, 
“Gaiļupeite”. Aglonu pārstāvēja populārais ansamblis “Olūteņš”, Kār-
savu - Salnavas kapela “Sābri”, Rēzeknes novadu - “Ausmeņa” (Čor-
naja) un savdabīgais kolektīvs “Ilzeskalna folkloras kopa”. 

Valsts līmeņa žūrija noklausījās kolektīvu desmit minūšu uzstā-
šanās. Skates rezultāti noteiks, kuram kolektīvam būs iespēja uzstā-
ties festivālā, kas jūnijā norisināsies Rīgā. 

Protams, košo uzstāšanos atklāja “Olūteņi”, kas nesen nosvi-
nēja divdesmit gadu jubileju. Visas pavasara skates priekšnesumus 
vienā koncertprogrammā emocionāli apvienoja atzītā Latgales tau-
tas radošā mantojuma glabātāja Inta Viļuma. Aiz katras uzstāšanās 
- pamatīgs sagatavošanās darbs un patiesa vēlme izcīnīt iespēju uz-
stāties uz galvaspilsētas skatuves. 

Par skates-konkursa rezultātiem mēs paziņosim atsevišķi.

Aleksejs GONČAROVS

Gatavošanās starp-
tautiskajam festivā-
lam “Baltica 2017” 
sākās jau agrā pava-
sarī. Aizvadītajā sest-
dienā Dagdas tautas 
nams viesmīlīgi vēra 
durvis folkloras un 
etnogrāfiskajiem 
ansambļiem no pie-
ciem novadiem.

Artūrs Šarkovičs – 
divkārtējais Baltijas u-18 čempions!

   4.-5. februārī Kuldīgā norisinā-
jās Latvijas čempionāts vieglatlētikā 
U-18 vecuma grupā, kurā piedalījās 
3 Krāslavas Sporta skolas audzēkņi.

   Vislabāk šajās sacensībās 
veicās Artūram Šarkovičam, kurš 
pārliecinoši uzvarēja tāllēkšanā ar 
rezultātu 6,82 m un trīssoļlēkšanā 
ar rezultātu 14.00 m.

   Artūrs tika iekļauts Latvi-
jas izlases sastāvā Baltijas valstu 
gadskārtējam mačam telpās jaunie-
šiem U-18 vecuma grupā, kas noti-
ka 4. martā Šauļos (Lietuva).

   Arī šajās sacensībās Artūrs 
izrādījās spēcīgākais, šoreiz starp 
saviem vienaudžiem no Baltijas val-
stīm. Neskatoties uz to, ka sportists 
nespēja precīzi trāpīt uz atspēriena 
dēlīša, viņš izcīnīja uzvaru tāllēkša-
nā ar rezultātu 6.87 m un trīssoļlēk-
šanā ar rezultātu 14.05 m.

   Apsveicam Artūru un vēlam 
gūt tikpat augstus panākumus arī 
turpmāk!

Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmijas 2. kursa studente, 

Dace MARHILEVIČA

Sports

Skatītāju iemīļotajā kulinārijas raidījumā “Īstās 
latvju saimnieces” LTV1 ēterā septiņas iznesīgas 
sievas no Kurzemes, Zemgales, Vidzemes un Lat-
gales skatītājus priecēja ar savu viesmīlību un gar-
dajiem ēdieniem, cīnoties par labākās namamātes 
titulu. Tie bija septiņi spilgti un latviski stāsti par spē-
cīgām, uzņēmīgām un neparastām sievietēm, viņu 
ievērotajām tradīcijām un latviskajiem ēdieniem. 

Raidījums vēstīja ne tikai par novadu kulinā-
rajām īpatnībām un tradīcijām, bet arī par saimnie-
cēm. Katra no dalībniecēm ir ievērības cienīga, ar 
savu redzējumu uz pasauli, ar savu attieksmi pret 
laukiem, saimniekošanu tālu no pilsētām.

Pēdējā raidījuma sērijā filmēšanas grupa un vi-
sas saimnieces ciemojās pie zirgu sētas “Klajumi” 
saimnieces Ilzes Stabulnieces. Viņa dzīvo tikai dažu 
kilometru attālumā no Baltkrievijas robežas. Lai pār-
steigtu pārējās šova dalībnieces, Ilzei bija ne tikai 
jāsarūpē izcils latgaliešu ēdiens, bet jāsarūpē īsti 
latgaliskas izpriecas. Ilzes sirdslieta ir zirgi, tāpēc arī 
šoreiz bija vizināšanās gan karietē, gan kamanās. 
Tas viss radīja tik apburošu atmosfēru, ka dalībnie-
ces - konkurentes Ilzei piešķīra visaugstāko rezul-
tātu. 

Lielisks pavasara sākums Ilzei Stabulniecei - 
uzvara šovā!

Šovā “Īstās latvju saimnieces” uzvar Ilze Stabulniece
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Televīzijas programmaSESTDIENA, 18. marts

SVĒTDIENA, 19. marts

PIRMDIENA, 20. marts 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko. 
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!  9.30 Muks
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Caurās kurpes.  
11.45 Eņģeļu māja
12.45 “Ziedoņa Kurzemīte. “Kā tur dzīvo!””. 
13.55 700 pasaules brīnumi. Malaizija
14.30 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Dabas arhitekti. Dzīvnieku pilsētas. 
18.00 Ziņas    18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā  19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Bellas salas maģija. 
23.25 Denijs Kolinss. 
1.20 “Kilograms kultūras 2016”
3.40 Maģiskā horoskopu nakts
4.35 Skaņusaite 5.01 Mūsu atbildība. 
5.17 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!  6.30 100 līdz 100
7.00, 5.00 Aktuālā reportāža. 
7.30 Province
8.00, 16.40, 4.00 Kopā ar savvaļu. 
8.30, 4.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30 Sāras mūzika   9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00, 12.30 PK bobslejā. 
12.00 Karaliste
13.35, 15.50 PK biatlonā. 
14.25 Sporta studija
15.15 Latvijas sporta varoņi. 

17.10 Aizliegtais paņēmiens
18.10 Placebo efekts.
19.10 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars 
21.00 Midsomeras slepkavības 
22.55 Inspektors Benkss 
0.40 Bez aizvainojuma
1.25 Mikrofona dziesmas
3.00 100 līdz 100
3.30 Kultūru stāsti. 

LNT
5.00, 3.40 Briklberija 
5.20 Kārdinājuma varā
7.25 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 4.00 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Maini vai zaudē 
11.15 Mani virtuves noslēpumi 
14.30 Ekstrēmās pārvērtības. 
Tievēšanas sezona 
15.30, 4.50 Karamba!
15.45 Greizais spogulis
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00 800 vārdi
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.35 Karaoke    1.40 Fantoms
3.00 Sveika, mamma!

TV3
5.00 Leģendas    5.40 Kobra
6.00 Mindijas projekts
6.20, 9.30, 13.35 Amerikas 
smieklīgākie videokuriozi
7.10 Multfilmas   10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Gatava pārvērtībām
11.55 Patiesības spogulis
14.50 Es mīlu tevi, Latvija!
17.00 Brīnumainā aukle
19.00, 4.10 TV3 Ziņas
19.35 Lidmašīnas
21.15 Ātrs un bez žēlastības

23.25 Čakija atlase
1.10 Cietākais rieksts
2.45 Kā izbēgt no soda par slepkavību
3.25 Pirmo reizi ārzemēs

TV3+
5.30, 2.20 Māja-2    7.00 Infomānija
8.00 Krievijas tūristi
9.15, 2.05 Lietišķa pieeja
9.30 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
11.35 Pārrestartēšana
12.40 Pazīsti mūsējos
14.45 Mf. Vēlēšanu diena
17.10 Mf. Ledus laikmets
18.55 Iemāci sievai braukt
19.55 Uz nažiem
21.00 Mf. Harijs Poters un Uguns bumba
0.00 Mf. Lāsta patvērums

NTV Mir
6.35 Mežonīgā pasaule
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Skate   7.55 Gatavojam
8.25 Gudrā māja  9.25 Galvenais ceļš
10.05 Dzīvais un mirušais ēdiens
11.00 Dzīvokļa jautājums
12.05 Dubultstandarti
13.05 Šefu cīņas
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Reiz…
16.00 Miljonu vērts noslēpums
18.00 Centrālā televīzija
19.00 Tu esi super! 21.30 Tu neticēsi!
22.30 A4 formāts
0.30 Starptautiskā kokzāģētava
1.25 Mf. Ierocis     3.10 Versija

PBK
6.15, 10.00, 12.00, 17.00, 5.50 Ziņas
6.25, 4.15 Moderns spriedums
7.20, 10.25 Multfilmas
7.50 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna

10.15 Sarunas par veselību
11.15 Garša
12.25 Ķēriens uz izdošanu.
13.55 Mf. Jauna sieva
16.15, 17.25 Slavas mirklis 
18.50, 20.20 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks
23.15 Prožektorperishiltona
23.50 Mf. Rūgts!  1.30 Mf. Bumers
3.20 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
4.05, 5.05 Smieklīgi videoklipi
5.20 EuroNews

RTR Planēta (Baltija)
4.20 Izmeklēšanu vada lietpratēji
6.00, 7.20 Mf. Par svešiem grēkiem
7.00, 10.20 Vēstis - M
8.15 Dzīvie stāsti
9.05 Pieci pret vienu
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.40 Humora raidījums
13.20 Mf. Par spīti visam
17.00 Sestdienas vakars
20.00 Mf. Veltas cerības
23.55 Mf. Jauna sieva
1.45 Mf. Marijas liktenis

RenTV Baltic
5.40, 1.55 Skatīties visiem!
6.30 Karavīri  7.20 Jaunības eliksīrs
8.20 Dievu ēdieni   9.25 Mintrans
10.10 Visnoderīgākā programma
11.10 Godīgs remonts
12.10 Katram pa kaķēnam
13.20 Slepenās teritorijas
15.25 Dīvaina lieta
16.25 Čapmanes noslēpumi
18.30 Visšokējošākās hipotēzes
20.35 Gaļas planēta. Zivju visums.
22.45 Maldu teritorija   0.45 Sāls

ONT
6.00, 7.05 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas

8.05 Multfilmas
8.20 Veselība  9.30 Garša
10.15 Ideāls remonts
11.15 Gudrinieki un gudrinieces
12.10 Humora raidījums
12.25 Mf. Ivans Vasiļjevičs maina profesiju
14.10 25 gadi pēc PSRS
15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.20 Sazvērestības teorija 
16.25 Šurumburums
16.40 Kurš vēlas kļūt par miljonāru?
17.40 Slavas brīdis   20.05 Šovakar
21.35 Prožektorperishiltona
22.10 Mf. Uzticami cilvēki

Baltkrievija 1
5.20 Būtība
5.45, 21.15 Mf. Lauku stāsts
7.30 Tuvplānā
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Vasarnīca   8.50 Radi
10.05 50 receptes
11.10 Lielā selfiju tūre  11.45 Veselība
12.30, 14.45 Mf. Kamēr dzīvoju, mīlu
14.15 Ukraina  
16.45 Mf. Ievainotā sirds
20.00 Panorāma
20.40 Redaktora klubs
0.40 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.05 Onlains  6.35 Mf. Zosnīca
7.35, 21.05 TV barometrs
7.40 Laimīgi kopā
9.30 Mf. Artūrs un miniputi
11.20 Tauta  12.20 Ačgārnā pasaule
13.20 Jaunkundze - zemniece
14.35 Mats matā
15.10 Mf. Kurpnieks  17.00 Reportieris  
17.45 Ekstrasensu cīņas
19.40 Aklās kāzas
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
21.10 Atdodiet man skaistumu
22.20 Mf. Neiespējamā misija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Tatonkas stāsti
8.00 Džungļu grāmata 
8.30 Molangs un Piu Piu  
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!  9.30 Mia un es
10.00 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
10.25 Izzināt Japānu 
11.00 Āfrika no putna lidojuma. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 100 g kultūras. Personība
14.15 Latvijas sirdsdziesma
15.15 Ķepa uz sirds
15.50 Zoodārzu mazuļi 
16.20 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras   17.05 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas   18.20 Province
18.50 Klausi savai sirdij
20.30 Panorāma   20.50 De facto
21.25 Pagājusī nakts. 23.05 Karaliste
23.35 Dabas arhitekti. Dzīvnieku pilsētas. 
0.35 Bellas salas maģija. 
2.35 Dziesmu sirdij rodi Ventspilī, 2012
5.05 Melu laboratorija

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30, 2.30 100 līdz 100
7.00 Momentuzņēmums
7.15 Aculiecinieks
7.30 Vides fakti
8.00 Es - savai zemītei
8.30, 10.00 PK bobslejā. 
9.30, 4.30 Izglītība un karjera. 
11.00, 5.30 Nedēļas apskats.
11.30, 4.00 Skats rītdienā.

12.05, 14.20 PK biatlonā. 
13.05 Caurās kurpes. 
15.25 Futbolā sīkumu nav. 
16.25 Latvijas sporta varoņi. 
17.00 Kultūru stāsti. 
17.35 Leģendārie albumi. Rush.2112
18.45 700 pasaules brīnumi. Malaizija
19.15 Taisnības eņģelis. Nauda vai dzīvība. 
21.00 Lielais Gregs  22.00 Fortitūda. 
22.55 Eiropa koncertos
23.50 Nemiera gars 
0.40 Sporta studija  1.30 Dzimis Eiropā. 
2.00 Viss sākās Liepājā.
3.00 Uzvelc tautastērpu!
3.30 Piezīmes uz albuma lapām. 
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
6.45 Kontakts kopā ar doktoru 
Čārlzu Stenliju   7.10 Karamba!
7.30 Ekstrasensi – detektīvi 
8.30 Sirdsmīļā Monika
9.00, 4.15 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Mani virtuves noslēpumi 
12.35 Derības  17.10 Bitīt´ matos 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
18.00, 1.55 Hūberts un Štallers
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.30 NCIS. Losandželosa 
1.10 Amerikāņi    3.30 Sirdsmīļā Monika

TV3
6.30 Multfilmas
8.20, 12.55 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
8.50 Māmiņu klubs  9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.00 Karalienes izmērā
13.25 Tēta nedienas Latvijā

15.05 Ātrs un bez žēlastības
17.10 Lidmašīnas
19.00 Nekā Personīga
20.00 Es mīlu tevi, Latvija!
22.10 Transcendence
0.35 Devītais   2.00 Leģendas
2.45 Pirmo reizi ārzemēs
3.30 Mūsdienu Latvijas garša

TV3+
5.00 Māja - 2
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
8.00 Krievijas tūristi
9.00 Dārgā, mēs nogalinām bērnus
10.40 6 kadri  11.10 Uz nažiem 
12.10 Tētuki  13.15 Pazīsti mūsējos
14.25 Mf. Harijs Poters un Fēniksa 
ordenis   17.15 Dejas
19.15 Saimnieks meklē sievu
21.00 Mf. 007 Koordinātes.
23.55 Motīvs

NTV Mir
7.00, 9.00, 15.00 Šodien
7.20 Vēlreiz sveicināti
7.45 Ar mazuļa lūpām
8.25 Ēdam mājās
9.20 Pirmais raidījums
10.00 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcu lietas
12.00 Mūsu uzraugs
13.05 Braucam un ēdam
14.00 Muhtara atgriešanās
15.25 Kriminālā Krievija
16.05 Izmeklēšanu veica…
17.00 Jaunās krievu sensācijas
18.00 Nedēļas kopsavilkums
19.30 Mf. Parāds
21.30 Mf. Pārzinis
1.25 Tu esi superstārs
3.35 Staļins pret Sarkano armiju
4.30 Aviatori

PBK
6.05 Spēlē ermoņikas!
6.40 Ideāls remonts
7.40, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.30 600 sekundes par veselību un 
skaistumu    9.40 Piezīmes
10.00, 12.00 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Vasarnīca  12.55 TiliTeletesto
14.30 Zelta gramafons
17.40 Šovakar
19.25 Vislabākais!   21.00 Laiks
22.55 Kas? Kur? Kad?
0.10 Mf. Klasesbiedrenes
1.30 EuroNews
2.00 Nosvērti un laimīgi
5.00 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.00 Mf. Veltas cerības
7.20 Pats sev režisors
8.10 Smieklu panorāma
8.40 Rīta pasts    9.20 Vēstis - M
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.20 Smieties atļauts
12.10 Ģimenes albums
13.20 Mf. Jolki - palki!
15.05 Mf. Sava sirds
20.50 Svētdienas vakars
1.15 Sievietes uz robežas
2.20 Mf. Sadzirdi manu sirdi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.50 Tālie radiņi    7.10 Karavīri
8.10 Godīgs remonts
9.15 Katram pa kaķēnam
9.55 Izmeklētāji
12.15 Kurlais
0.30 Kara noslēpums

ONT

6.00, 7.05 Rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis
8.20 Multfilmas  8.40 Piezīmes
9.00 Kamēr visi mājās
9.55 Vasarnīca  10.30 TiliTeleTesto
12.00 Mf. Ģimenes apsvērumu dēļ
15.15 Sporta jaunumi
15.20 Zelta gramofons
17.30 Vislabākais!  19.00 Kontūras
20.05 Mf. Jauna sieva 
22.10 Mf. Zelta teļš

Baltkrievija 1
5.50 Mf. Lauku stāsts  7.30 Rīts
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls   8.45 Radi
10.00 50 receptes
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Mf. Seši āri laimes
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.50 Apkārt planētai
15.35 Gigantu liktenis
16.10 Mf. Nadeždas prieki un bēdas
19.35 Laika ziņas   20.00 Galvenais ēters
21.10 Mf. Ievainotā sirds

Baltkrievija 2
6.05 Onlains  7.00 Mf. Baltā čūska
8.30, 20.00 TV barometrs
8.35 Tauta    9.35 Ačgārnā pasaule
10.35 Mf. Kurpnieks
12.25 Mf. Skailain
14.10 Mīlestība onlainā
15.20 Universāls šefs
15.55 Divi rubļi
16.15 Mf. Artūrs un miniputi
18.05 Mf. Neiespējamā misija
20.30, 21.05 Mf. Profesionālis
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO.
22.45 Onlains

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes Persijā
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Nomierini savu sirdi 
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Džungļu grāmata 
14.25 Vispera
15.05 Kalnu patruļa
18.00, 23.05 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma   21.15 V.I.P.
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks  23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi. 100 g 
kultūras

0.40 Te!   1.40 Sāras mūzika. 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Kalnu patruļa 
7.00 Laipni lūgti Interalias Republikā!
7.10 Vienmēr formā!
7.40, 5.30 700 pasaules brīnumi. Izraēla
8.10 Aktuālā reportāža. 
8.40 Uzvelc tautastērpu!
9.10 Latvijas sirdsdziesma
10.05 Sirds likums 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas
12.00, 13.00 PK biatlonā. 
14.10, 1.40 Labākais no Euromaxx
14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien   19.00 Ziņas
19.35 Izzināt Japānu  
20.10 Senie festivāli.
21.10 Maklauda meitas

22.00 Taisnības eņģelis. Nauda vai 
dzīvība. 
23.45 Midsomeras slepkavības 
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 10.35 Karamba! 
5.20, 4.45 Bernards 
5.35 Kristīgā programma 
6.00, 14.20 15 minūtes virtuvē ar 
Džeimiju Oliveru
6.30, 3.05 LNT ”900 sekundes”
8.40, 1.10 Dzīvīte
9.10 Sveika, mamma!
10.15, 13.45 TV veikals
11.10 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Bērni un vecāki 
15.50 Nemelo man! 16.50 Trīs Annas
18.00 Mani virtuves noslēpumi 
19.00 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.40 Degpunktā 

21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Majors un maģija
23.20 Overtime TV 
0.25 Čikāgas sardzē
1.30 LNT ziņu TOP 10
2.15 Attīstības kods 3

TV3
5.00 Leģendas  5.40, 12.25 Atriebība
6.30, 13.20 Multfilmas
7.50, 18.00 Divarpus vīri
8.50, 16.55 Kobra  9.55 Gatavo
10.30 Māmiņu klubs
11.00 TV skatlogs   11.15 Anželika
14.40, 2.00 Mindijas projekts
15.40, 20.20, 3.25 UgunsGrēks
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Patiesības spogulis
22.35 Motīvs?
23.35 Skaistule un briesmonis
0.30 Nekā Personīga  1.25 Sveika, Rīga!
2.40 Leģendas

TV3+
5.40, 15.35 Māja 2  6.25 Taksis
7.20 Multfilmas  8.10 Uzmanību, bērni!
8.40, 1.35 Ekstrasensu cīņas
9.50, 17.40 Kijeva dienā un naktī 
10.50, 16.35 SašaTaņa11.35 TV Shop
11.50 Mf. 007. koordinātes
14.35 Juvelieru klans  18.50 Interni
0.00 Mf. Piegāde rīt ar aviopastu

NTV Mir
5.00, 6.00, 7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00 Šodien   5.05 Ārstu lieta
6.05, 7.05 Rīts
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Biškopis    11.00 Zvērināto tiesa
12.25, 17.35 Ārkārtas gadījums
13.00, 1.20 Satikšanās vieta
15.35 Sasisto lukturu ielas
16.30 Runājam un rādām
18.50 Vientuļais vilks



112017. gada 17. marts

17. marts Ir iemesls!

OTRDIENA, 21. marts

Komponista Džovanni 
Batistas Pergolezi 
piemiņas diena 

Visi zina, kas ir Mocarts. Tas 
ir stāsts par brīnumbērnu, kurš jau 
4 gadu vecumā pārsteidza publiku 
ar savu izpildījuma meistarību un 
saviem radītajiem skaņdarbiem. 
Tas tā pārņēma publikas prātus, 
ka par citiem ģenialitātes stāstiem 
sabiedrība vienkārši neatceras. 
Taču pasaulē ir arī citi pārsteidzoši 
muzikālo talantu piemēri. 

Nezin kāpēc pasaule ir iekār-
tota tā, ka izcilas spējas cilvēkam 
tiek dotas uz ļoti īsu laika sprīdi. 
Tā notika arī ar Džovanni Pergo-
lezi, kurš nodzīvoja tikai 26 gadus, 
paspēdams radīt jaunu klasiskās 
mūzikas virzienu, jaunu žanru 
operā, kā arī papildināt baznīcas 
muzikālo mantojumu ar skaņdar-
biem, kurus pat tādi komponisti kā 
Bahs un Bēthovens uzskatīja par 
sev nesasniedzamiem piemēriem. 
Kā jau tādos gadījumos mēdz būt, 
saglabājušos liecību par kompo-
nista personību ir ļoti maz. 

Pergolezi ir dzimis Ezi pilsēti-
ņā, ziņas par viņa ģimeni praktiski 
nav saglabājušās, ir zināms tikai 
tas, ka īstais komponista uzvārds 
bija Dragi… Nav zināms, kāpēc 
komponists sev izvēlējies šādu 
pseidonīmu. Bet, spriežot pēc tā, 
ka jau 10 gadu vecumā topošais 
muzikālais novators nokļuva na-
badzīgo bērnu patversmē ar skaļu 
nosaukumu “Konservatorija”, Per-
golezi nezināja, kas ir viņā vecāki, 
auga pie radiniekiem, par kuriem 
atcerēties nevēlējās.  

Ir zināms, ka Džovanni ar 
mūziku aizrāvās jau agrā bērnībā. 
Viņa vārds ir atrodams audzēkņu 
sarakstā, kuri apguva mūziku pie 
viena no pilsētiņas pedagogiem 
Pergola. Kopš 1720. gada Per-
golezi mācījās patversmē. Pēc 
senas tradīcijas, tāda veida pat-
versmēs audzēkņiem tika dotas 
profesijas, kuru pilsētā trūka. Par 
laimi, šajā reizē Neapole piedzīvo-
ja krasu baznīcas koristu, reģentu 
un ērģelnieku trūkumu. Bāreņiem 
muzikālo izglītību piedāvāja uz pil-
sētas rēķina.  

1731. gadā Džovanni Pergo-
lezi vārds Kļuva pazīstams plašai 
publikai. Santa Agnesa Madžore 
klosterī notika muzikālās drāmas 
“Svētais Akvīnijas Vilhelms” pirm-
izrāde. Jauno komponistu pama-
nīja, viņš saņēma arī pirmo operas 
pasūtījumu, pēc tam arī otro… Abi 
darbi neguva panākumus, tie bija 
pārāk atšķirīgi no tā, ko bija piera-
dusi redzēt itāļu publika. Taču jau-
no un talantīgo komponistu pama-
nīja kņazs Stiljāno, ietekmīgs un 
bagāts aristokrāts. Pergolezi sa-
ņēma piedāvājumu ieņemt kņaza 
personīgās kapelas vadītāja vietu. 
Tā bija strauja karjeras izaugsme. 

Spārnots par tik svarīgas per-
sonas atzinību, Džovanni sacerēja 
komisku operu par divu mīlnieku 
piedzīvojumiem. Šoreiz publika 
bija vairāk kā labvēlīga, par Pergo-
lezi sāka runāt arī kritiķi, pamanot 
viņā neparastu talantu.

1733. gadā Pergolezi saņē-
ma nopietnu pasūtījumu - sacerēt 
operu, veltītu Austrijas imperato-
res dzimšanas dienai. Džovanni 
rakstīja klasisku skaņdarbu un 
jautru divertismentu, paredzētu 
rādīšanai pauzēs starp pamatdar-
ba aktiem. Šī intermēdija “Kalpo-
ne kundze”, kas vēsta par viltīgu 
skuķi, kura nolēma “apburt” savu 
bagāto un gados veco saimnieku, 
padarīja komponistu slavenu visā 

Eiropā un radīja lielu jūkli muzikā-
lajā pasaulē… Komiskā opera par 
kalponi drīz vien kļuva par atseviš-
ķu daiļdarbu, to tulkoja populārā-
kajās Eiropas valodās, bet par īstu 
notikumu “Kalpone kundze” kļuva 
Francijā. 18. gadsimta sākumā Ei-
ropā aizvien populārāka kļuva itāļu 
mūzika, tostarp operas. Francūži 
ilgi centās “neatdot pozīciju”, bet 
pretoties muzikālajai ekspansijai 
ilgi neizdevās. Pergolezi operas 
pirmizrāde Francijas muzikālo 
sabiedrību sadalīja divās nomet-
nēs. Konservatīvie apgalvoja, ka 
Francijas mūzikai ir pienākums iet 
savu ceļu, bet novatori atklāti jūs-
moja par itāļu operu un apgalvoja, 
ka francūžiem noteikti ir jāpārņem 
itāļu operas vieglo un humoristis-
ko manieri. Strīdi beidzās ar to, ka 
itāļu tradīcijas uz veselu gadsimtu 
nostiprinājās uz francūžu skatu-
ves. 1734. gadā Neapoles, patie-
sībā visas Itālijas, vēsturē notika 
svarīgs notikums - ar Karla Burbo-
na pūliņiem tika atjaunota Neap-
oles karaliste. Ar pienācīgu godu 
bija jānosvin šis priecīgais noti-
kums, Pergolezi pasūtīja svētās 
Mises Neapoles un Romas diev-
namos. Uzvedums tika uzņemts 
ar sajūsmu! Džovanni saņēma 
piedāvājumu kļūt par kapelmeista-
ru hercoga Madelona pilī. 

Nākamais gads Pergolezi at-
nesa gan veiksmes, gan neveiks-
mes… Romas karnevālam pasū-
tītā opera izgāzās ar lielu troksni. 
No otras puses, Neapolē iestu-
dētā komiskā opera triumfēja… 
Tolaik neviens nezināja, ka Pergo-
lezi dzīvos vien nedaudz vairāk kā 
gadu…

18. gadsimtā diloni brauca ār-
stēt uz Itāliju… Šoreiz dilonis skā-
ra jauno un veselo itāļu komponis-
tu, kurš ārpus Neapoles praktiski 
nekur nebrauca… Pasliktinoties 
pašsajūtai, Pergolezi pārcēlās no 
pilsētas uz klosteri, kur cītīgi ārs-
tējās un turpināja strādāt… Ja hu-
ligāna Mocarta pēdējais darbs bija 
“Rekviēms”, tad Džovanni Pergo-
lezi ar aizrautību strādāja pie kan-
tātes “Stāvēja sērojoša māte” par 
Dievmātes sāpēm, noraugoties 
dēla ciešanās. Daiļdarbs izdevās 
tik spēcīgs un emocionāls, ka līdz 
pat mūsdienām baznīcas dziedā-
jumos grūti atrast par to harmonis-
kāku un dziļāku. 

Komponistam tika doti 26 lai-
cīgās dzīves gadi, tikai 5 no tiem 
Pergolezi sacerēja mūziku. Viņa 
sacerējumi bija populāri visa 18. 
gadsimta laikā, bet mūsdienu 
jaunajiem komponistiem tiek re-
komendēts rūpīgi izpētīt meistara 
atstāto mantojumu. Pergolezi mū-
zika ļauj atklāt kompozīcijas no-
slēpumus katram, kurš prot klau-
sīties…

Andrejs JAKUBOVSKIS

Foto no interneta
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IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 52 50 55 50 52
25+ 52 50 56 50 52

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 62 62 65 58 63
25+ 62 62 66 58 63

Ārsts
Boriss Mihailovs

Sertifikāts  Nr. 60868
Ārstē artrītu, artrozi, deģe-

neratīvas izmaiņas locītavās 
un mugurkaulā, galvassāpes, 
sāpes mugurā, osteoporozi, 
diska trūci, išiasu.

Strādā pēc bioregulējošas 
vācu metodes ar ķīniešu me-
dicīnas elementiem. 

Dinamiski rezultāti, pozitī-
vas atsauksmes. 

Tālr. 29105248.

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liel-

lopus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Firmai vajadzīgi: ŠOFERI - 

LOPU SAVĀCĒJI; 
ATKAULOTĀJI.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;
vai pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

PĀRDOD DAŽĀDI

Reklāma un sludinājumi

PĒRK

Z/S “KURMĪŠI” 
IEPĒRK VASKU.

Mainām šūnas pret 
vasku.  

Ražojam bišu vaska 
šūnas.

Sertificēta BIO vaska pār-
strāde.

T. 26538824; 29106312
www.kurmisi.com

IEPĒRK

Tūrisma firma “GERTRUDA” 
No Daugavpils ar autobusu:

03. - 15.04., 23.04. - 05.05. un turpmāk 
katru mēnesi - sanatorija “Ļepeļ” Baltkrie-

vijā (paņemsim no Krāslavas).
22. - 26. 06., 27. - 31. 07.-Sanktpēterburga, 

Petrograda, Dzintara istaba.
08.07. - 09.07. - “Pjuhtica - svētā zeme 

Peipusa ezera krastā.” Akcija!
Katru sestdienu - ekskursijas pa Baltijas valstīm.

Programmas lasiet www.gertruda.lv.
Gaidām jūs Daugavpilī, Viestura ielā 66. 

Tālr. 65424199, 26815359.

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 

Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas ce-
nas. Samaksa tūlītēja. Svari.  

Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS 
GAĻA” 

Iepērk 
metāllūžņus 

Augstas cenas. Strādājam 
jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

1.5 - stāva labiekārtotu māju Krā-
slavā. Ir saimniecības ēkas, pirts, 
12 āri zemes, 48 000 €; 700 baltos 
ķieģeļus - 0.10 €/ gab. T. 26554223;
māju. Ir saimniecības ēkas, 
zeme - 13 āri. Tālr. 26655369;
viensētu ar mežu, zemi, dārzu, 
pirti. Labs pagrabs, 1.5 km no pil-
sētas. T. 22437714, 65626978;
vasarnīcu Meža norā. Tālr. 
26853074; 26533114;
2-istabu dzīvokli ar krāsns apku-
ri. Tālr. 27181233;
“TOYOTA Corola Verso” - 2.2 D, 
2006., TA līdz 24.01.18. Ideālā 
stāvoklī. 6 ātrumu pārnesum-
kārba, sudrabaini pelēka, Latvijā 
nav ekspluatēta. Tālr. 28213932;
“OPEL Astra” - 1.7 D, 2004. Tālr. 
28210997;
“VW Passat B5” - 1.9 D, 2002., 
tumši zils. Teicamā stāvoklī. 
Tālr. 26415089;
“RENO Grand Espace” - 2.2 D, 
1999., 7 vietas, TA līdz 08.2018. 
Tālr. 28719140;
“VW Passat B4”- 1.9 TDi, 1997; 
“VW Passat B4” - 1.8, gāze/ben-
zīns, 1994. Tālr. 26586822;
“AUDI 100 Avant” - 2.3, 1988., 
labā tehniskā stāvoklī. Ir va-
saras riepas ar diskiem. Tālr. 
26270913;
“Kamaz 5511” - 1988., pašizgā-
zējs. Tālr. 29233472;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
virtuves stūra dīvānu (150x 190) 
ar kastēm + galds (Krievija). Ma-
teriāls - koks+velūrs. T. 29870519;
ķēvi (10 mēn.), lietotus MTZ 
aizmugurējos diskus un riepas. 
Tālr. 28353721;
2 HM grūsnas teles. Tālr. 
26274048;
āpšu taukus. Tālr. 29344127;
mājas cūkgaļu. Piegāde. Tālr. 
25949788;
B/L saimniecība - piena teļu 
gaļu. Iespējama piegāde. Tālr. 
26415089;
pārtikas kartupeļus, graudus, 
miltus. Piegāde. Tālr. 29463815;
timotiņa sēklu. Tālr. 28328013;
kviešus, miežus, auzas, miltus. 
Piegāde. Tālr. 29134527;
kviešus - 0.16 €/ kg; māju Kapla-
vā. Tālr. 29382624;
graudus (lopbarībai un sēklai), 
miltus, malku. Tālr. 29489854;
sausu, skaldītu malku. Tālr. 
26244024;
sausu malku. Tālr. 26793485;
sausu malku. Tālr. 29189194;
malku (skaldītu un klučos). Tālr. 
28296806.

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688;
cirsmas, meža īpašumus. Tūlītē-
ja samaksa. Tālr. 29409930;
zemi, mežu. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29129658;
zemi (viensētu) pie ūdenstilpes 
skaistā vietā. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29634979;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. Tālr. 
65322454, 26190124, 26319888.
govis, buļļus, teļus, cūkas, aitas. 
Apmaksa tūlītēja. Tālr. 20573316, 
29285927.

Pieskatīšu vecus, slimus cilvē-
kus. Tālr. 26067733.
MAINA “VOLVO V70 D” (2002) 
pret zemes gabalu pilsētā. Izska-
tīšu variantus. Tālr. 27724180.
Veļas mašīnu, saldējamo iekārtu, 
piena dzesētāju, kondicionieru 
REMONTS un APKALPE. Izbrauc 
uz dzīvesvietu. T. 29490487.
ROKAM dīķus, grāvjus. Laužam 
celmus. Tālr. 28601483.

Lai tev dzimtās zemes vēji
Klusu miera dziesma dzied.
Lai mūsu patiesā līdzjūtī-
ba palīdz pārvarēt bēdu 
smagumu Evelīnas Reutes 
piederīgajiem, pavadot viņu 
smilšu kalniņā.

Bijušie Krāslavas
2. vidusskolas klasesbiedri

Bijušais “Sumbrs” 
apsēklo govis un teles.

Tālr. 29191369.

PĒRKU guļbūvi
promvešanai. Tikai labā 
stāvoklī. Jebkurš izmērs. 

Tālr. 28611285.

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 35 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atro-

das Krāslavā, Lāčplēša 
ielā 17-1 (iepretim laik-
rakstam “Ezerzeme”)

Tālr. 27878088, 
28675525

 2017. gada 19.martā
 Dagdas novada Tautas namā 

notiks pavasara Zolītes čempionāts.
 Reģistrācija no plkst.8:30. Sacensību sākums plkst.9:00  

Tālr. informācijai 26525566.

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedā-
vā metāla, iekštelpu durvis un plastikāta 
logus, ražotus Vācijā. Veic visa veida celt-
niecības un remonta darbus. Jumta segumu 
darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572 (remontam 
un celtniecībai).

Ārstējam alkoholismu!
TO VEIC TIKAI MŪSU CENTRĀ
A. Dovženko individuālās 

vārdošanas - kodēšanas me-
tode ir labākā pasaulē, tā pa-
līdz atbrīvoties no alkohola 
atkarības vienas dienas laikā 
(ja pacients to vēlas). Aicinām 
uz konsultācijām Rīgā, tālr. 
26535817, 67282832. 
Esam internetā: www.ladza.lv
Latviešu un krievu valodā.

Izsakām sirsnīgu pateicī-
bu par atbalstu un līdzjūtī-
bu kāpņutelpas kaimiņiem, 
mūsu ielas iedzīvotajiem 
“Jasnaja Poļana”, aptiekas, 
muzeja un bibliotēkas darbi-
niekiem, draugiem, paziņām, 
kuri izvadīja pēdējā gaitā Pā-
velu Ivanovu.

Sieva, bērni, mazbērni, 
mazmazbērni

Piesakies erudīcijas konkursam un nopelni 
nedēļu garu piedzīvojumu vasaras nometnē

8. un 9. klašu skolēni un viņu skolotāji vēl līdz 20. martam 
var pieteikties Latvenergo erudīcijas konkursam “Fizmix 
Eksperiments”. Lai reģistrētos konkursam, jāizveido komanda, 
kurā ir pieci skolēni un viens skolotājs. Katra Latvijas reģiona 10 ko-
mandas, kas sevi pierādīs konkursa neklātienes kārtā, tiksies 
vienā no fināliem un cīnīsies par galveno balvu – nedēļu garu 
piedzīvojumu visai komandai īpašā vasaras nometnē.  

Līdz šim konkursam pieteikušās vairāk nekā 80 komandas. Visaktīvāk 
piesakās komandas no Latgales, Rīgas reģiona un Rīgas pilsētas, savukārt 
mazāk aktīvas pašreiz ir skolas no Zemgales, Vidzemes un Kurzemes. Ko-
mandu saraksts pieejams www.fizmix.lv/eksperiments/komandu-tops.

Pēc reģistrācijas no 21. marta līdz 12. aprīlim notiks atlases kārta neklā-
tienē, kur komandām būs jāveic aizraujoši fizikas eksperimenti, kas nav 
atrodami nevienā mācību grāmatā. Savukārt no aprīļa beigām līdz maija 
vidum tiks organizētas sešas fināla spēles, pa vienai katram reģionam – 
Kurzemes, Zemgales, Vidzemes, Latgales un Rīgas, kā arī Rīgas pilsētai. 
Detalizēta konkursa norise pa posmiem pieejama www.fizmix.lv/ekspe-
riments/jaunums/iepazisties-ar-fizmix-eksperiments-norisi. 

Inga Cīrule, Erudīcijas konkursa koordinatore
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